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REIKŠMINGA PRANCŪZIJOS 
SPAUDOS NUOMONĖ

Iš pirmos dienos sugiiuvus ke­
turių didžiųjų konferencijai Pa­
ryžiuje, Nikitai nepavykus pri­
verst Eisenhowerį atsiprašyti 
dėl U-2 skridimo virš rusų teri­
torijos, didiesiems išsiskirsčius, 
Prancūzijos spauda skelbia reikš 
mingus spėliojimus:

Esa Chruščiovas daugiau nėra 
absoliutis Sovietų valdovas. So­
vietų apsaugos ministeris marša­
las R.adion Y. Malinovski buvo 
atskridęs Paryžiun kontroliuoti 

Nikitos veiksmus. Jeigu kita ke­
turių didžiųjų konferencija Įvyks 
už pusmečio, tai Sovietus atsto­
vaus kitas asmuo, kadangi, vie­
ton laurų, Nikita iš Paryžiaus 
parsivežė „vilko bilietų“. Flirtuo­
damas su vakarais, jis papiktino 
Kiniją. Nespėti išnaikinti stali- 
nistai visoi Sovietų Sąjungoj 
priešingi Chruščiovo „gaspado- 
riškai“ politikai. Dėl naliuosavi- 
mų, pribrendo opozicija prieš ji 
ir karo sluoksniuose. Gęstant 
Chruščiovo žvaigždei, jo vienin­
telė išsigelbėjimo viltis — tęsti 
šaltaii kara. Dėl to jis susabota- 
žavo keturių didžiųjų konferen­
ciją.

RUSU SKRENDANTIS LAIVAS 
TEBEŠNIPINĖJA

Puspenkto tono sveriantis ru­
sų Sputnikas, skraidantis aplink 
žemę pusketvirto šimto kilomet­
rų atstume, tebešnipinėja.

Garsus JAV astronomijos pro­
fesorius Malvin London tvirtina, 
kad Asson universiteto astrono­
mijos priemonėmis jis puikiai gir­
di ne tik to laivo garsus „blip... 
blip ...“, bet ir Įtartinus garsus, 
lyg sutarto šifro ženklais jame 
esančio žmogaus siunčiamas ži­
nias.

New Yorko gyventojai 17. 5. 
1960, 4:17 vai ryto, aiškiai ma­
tė šio Sputniko besikaiteliojan- 
čias šviesas.

KREMLIUJ BRESTĄ NUOTAI­
KA PRIEŠ CHRUŠČIOVĄ

Tvirtinama, kad po Vorošilovo 
pašalinimo iš’ SSSR prezidento 
vietos ir po pakeitimo visos eilės 
aukštų pareigūnų. Kremliuje 
bręsta nuotaika prieš Chruščio­
vą.

Kad Sovietų gyventojų dėmesį 
nukreipti nuo įtempimo šalyje, 
Chruščiovo įsakymu nušautas 
amerikiečių oro dausų tyrimo 
lėktuvas U-2 prie Uralu kalnų. 
Lakūnas Francis H. Powers, nu­
sileidęs parašiutu iš 15 kilometrų 
aukštumos, Maskvoje teisiamas 
nuo 10 metų kalėjimo iki mirties 
kaipo JAV šnipas, kuriam gręsia 
bausmė.

Sovietų lėktuvai yra skraidę 
virš JAV, bet amerikiečiai jįj ne­
šaudė.

LIETUVOS DIPLOMATAI 
ROMOJE

Pasiuntinybės Patarėjas prof. 
J. Baltrušaitis buvo atskridęs iš 
Paryžiaus į Romą, kur tarėsi su 
Lietuvos diplomatijos šefu S. Lo­
zoraičiu tolimesnio Lietuvos ats­
tovavimo Paryžiuje reikalais.

Ministeris Dr. F. Meieris iš 
Rio de Janeiro atskridęs į Romą 
tarėsi su Lietuvos diplomatijos 
šefu S. Lozoraičiu, dalyvaujant 
ministeriui prie Šv. Sosto S. Gird 
Vainiui.

— Čekoslovakija paskolino 30 
milijonų doleriu Indonezijai. Duo 
da savo gaminiais.

— Lenkijos Žemojoj Silezijoj 
kilęs gaisras sunaikino 1.000 hek­
tarų miško.

— Vašingtbno Kongresas nat- 
virtino JAV vyriausybės projek­
tą paskolinti užsieniams dar 
4.086 300 000 dolerių.

— Pakistano princas ir tos ša­
lies atstovas JT Organizacijoje. 

• Ali Khan, buvo paskirtas amba­
sadorium Argentinai, bet 12. 5. 
1960 žuvo automobiliaus nelai­
mėje Paryžiuje.

Didieji nesusitarė: Gresia naujo karo pavojus

Gegužės 25, 1810 metų Revoliucijai 1960 sukanka pusantro šimto metų. Kad minėjimas Argentinos respublikos preziaentas, 
būtų juo didingesnis, prie jo prisideda visų Argentinoje akredituotų ambasadų kulturi- D.. Ai turo rronaizi, sekanti men. ap-
niai atstovai, kurie šiame posėdyje sudarė tam tikslui specialę komisiją Buenos Aires. landys ¡vairias vakarų Europos salís.

Didingai minima Arg
Jau atvyko daug delegacijų 

revoliucijos minėjiman
Argentinos Išsilaisvinimo Re­

voliucijos 150 metų sukakties 
minėjiman. kuris įvyks 25. 5. 60. 
jau atvyko visa eilė užsienių de­
legacijų.

JAV delegacijai pirmininkau­
ja prezidento Eisenhowerio ats­
tovas prekybos ministeris Sin­
clair Weeks.

Kariuomenės parade dalyvaus 
15,000 vyrų, kurių tarpe bus 400 
iš draugingų Pietų Amerikos res­
publikų : Bolivijos, Brazilijos. 
Chiles, Ekvadoro, Peru. Urugva­
jaus, Meksikos ir Venezuelos. o 
taipgi Ispanijos.

116 lėktuvų skraidys virš Li­
bertador General San Martin alė­
jos; lėktuvų tarpe bus 16 užsie­
ninių. Parade dalyvaus 160 tan­
kų.

Visa eilė orkestrų grieš mar­
šus ir kitus kūrinius 'Gegužės 25, 
1810 metų didingame minėjime.

Kulturiniuose aktuose dalyvau 
ja visų Argentinoje gyvenančių 
tautų organizacijų atstovai.

Pakeičiami pensijų Įstatymai 
Argentinoje

Ekonomijos ministeris inž. A. 
Alsogaray savo kalboje pareiškė, 
kad pensijų (jubilaciones) įsta­
tymas Nr. 14.499 pakeičiamas.

Iki birželio 30 dienai bus su­
tvarkyta pridėjimas 82% ...jubi- 
ladams“ ir 75% pensininkams.

Ministerio pasitarime su visų 
pensijų kasų pirmininkais tapo 
svarstytas būsimų pensininkų 
(jubilados) klausimas. Norima 
taip nustatyti kad visi (Urbtu iki 
60 metu amžiaus ir tik po to sra- 
lėtų jieškoti pensijos. Panaiki­
nama galimybė savu "noru pasi­
kaukti iš darbo anksčiau.

— Argentinos keliams ir elekt­
rinėms statyti vyriausybė pasky­
rė 1.824 milijonus pezų.

— San Juan provincijos stato­
masis tvenkinys El Horcajo saus- 
žemio drėkinimui kainuos apie 
200 milijonų pezų.

— Buenos Aires mieste, tarpe 
alėjos Libertador, Tagle ir Ca­
llao, 30 hektarų plote statomos 
patalpos 120,000 padengtu metrų, 
kur nuo spalio š. m. iki kovo 
1961 vyks šios šalies pramonės 
naroda. sąrišyje su 150 metų 
Nepriklausomybės sukaktuvėmis.

— San Juan provincijoje pra­
vedamas kelias Nr. 147. Jo 126 
kilometrai kainuos Jp 130.473.521 
ir sutrumpins susisiekimą su San 
Luis 120-čia kilometrų.

Sunkiai kaltinamas Kordobos 
gubernatorius

Poniutes komisija skelbia, kad 
Kordobos provincijos gubernato­
rius Dr. Zanichelli rėmė tos pro­
vincijos teroristus, susprogdinu­
sius Shell Mex sandėlius ir vy­
kinusius kitus teroristinius ak­
tus.

Esą teroristams buvo įteikta 
400 policijos kulkosvaidžių PAM 
ir 500 automatiškų revolverių 
45 kalibro.

Gubernatorius veikęs kontakte 
su peronistais, ruošęs sukilimą. 
Buvo numatęs tam darbui pavar­
toti kalinius, dėl ko tapo pada­
ryta jų intervencija.

Vieton atsistatydini m o. ''guber­
natorius reikalauja kad jį teistų, 
tvirtindamas, kad jis apsigins 
nuo jam priskiriamų kaltinimų.

— UCRI partijos centre, Rio 
Bamba 482, Buenos Aires, tero­
ristų susprogdinta bomba padarė 
nuostolių $ 200.000. Senatorius ir 
UCRI pirm. Alfredo Garcia sako, 
kąd teroristų poelgis tik dar la­
biau sustiprino valdančios parti­
jos vienybę. w

—„La Prensa“ dienraščio spaus­
tuvės personalo dalis, reikalau­
dama algų pakėlimo, streikavo 
apie savaitę. Laikraštis vėl eina.

— Buenos Aires kinemotogra- 
fe Metropolitan nuo gegužės 30 
iki birželio 5 vyks Vokietijos fil­
mų savaitė Vokiečių Ligoninės 
naudai.

—Studentai prie JAV Ambasa­
dos Bs. Aires mieste šaukia, kad 
Amerika nesilenktų rusams.

Argentinos u. r. min. Dr. D. Taboada ir Ispanijos ambasado­
rius J. M. Alfaro Polanco pasirašo naują kultūrinio bendra­
darbiavimo sutartį, palengvinančią pasikeitimą kino filmom.

entinosNepriklausomybė
Mirė seniausias Gelbėjimo 

Kariuomenės Brigadierius
Buenos Aires mieste 12. 5. 60 

mirė ..Salvation Army" brigadie­
rius. Jacob Nuesch, 80 m. Buvo 
gimęs Šveicarijoje. Buenos Aires 
mieste toje gelbėjimo organizaci­
joje dirbo 56 metus. Prieš 3 me­
tus čia mirė jo žmona. Liko 8 
vaikai, iš kurių 5 dirba jų tėvo 
vadovautoj organizacijoj.

Nors jau buvo išėjęs pensijon, 
bet iki paskutinių gyvenimo die­
nų vedė asmenų jieškojimo sky­
rių. Daug karti} tuo tikslu lankė­
si „A. L. Balse".

— Concord fabrikas per ne­
pilnus 4 metus Argentinoje pa­
dirbo 30.000 traktorių. Šiemet 
žada išdirbti dar 12.000 trakto­
rių septynių modelių.

— Centralinis Argentinos Ban­
kas 31. 5. 60 mini savo veiklos 25 
metų sukaktį.

— Rodamotor SAG firma, tu­
rinti raštinę prie L. N. Alem 454, 
iniportuodama savo motonetų 
dirbtuvei dalis šmugelio keliu, 
apgavo muitines keliolikai mili­
jonų pezų sumai. Kaltininkai su­
imti.

— Pioneer V, naujas ameri- 
rikiečių saulės palydovas, nuto­
lęs nuo žemės 13 milijonų kilo­
metrų, atsakinėja į ženklus. 
Amerikos mokslininkų siunčia­
mus.

— Vatikano popiežius Jonas 
XXIII paskyrė dar 14 naujų vys- 
kupų-misionierių, juodos, gelto­
nos ir baltos rasės.

Meno kūrinių ir saulėgrąžų 
sėklų vagystės

Iš Buenos Aires miesto muzie­
jaus Sivori nežinomi piktadariai 
pavogė 5 brangius paveikslus, 
kelių milijonų vertės. Pavogti Ar 
gentinos dailininkų Petorutti, 
Victorisa, Fader ir Lynch, o'taip­
gi urugvajiečio P. Figari kūri­
niai, buvę muziejaus sandėlyje.

Tuo pačiu metu iš vieno La 
Platos dvarininko ūkio pavogta 
5,000 maišų saulėgrąžų sėklų. 
Pastarieji jau sugauti.

Mykolas Talis,
(Michail Tai), 24 metų amžiaus, 
žydų kilmės gydytojo sūnus, gi­
męs Rygoje, 7. 5. 60 nugalėjo 48 
metų amžiaus pasaulinį šachma­
tų meisterį Michailą Botvinniką 
Maskvoje. Iš 21 partijos Talis 
laimėjo 12 ir pusę, Botvinnik 8 
ir pusę taškų. Talis lošia nuo 9 
metų amžiaus. Kuomet jis išėjo 
penktuoju Sovietuose, mūsų Mi­
kėnas išėjo trečiuoju, o trečias 
pabaltietis, estas Keres antruoju. 
Laimėdamas pasaulinio meisterio 
vardą Talis nustebino pasaulį sa­
vo geniališku lošimu ir gražiai 
pagarsino savo gimtinę — Lat­

viją.

AfA KONSTANCIJAI RAČKIENEI
17. 5. 1960 m. Buenos Aires mieste mirus, jos mylimai dukrai 
Vandai, žeųtui Antanui ii' anūkui Ramonui Vilučiams gilią 
užuojautą reiškia —

Inž. J. Bukevičius ir šeima.

Didelio liūdesio valandoje,
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, reiškiu gilią užuojautą mano geram kaimynui, velio­
nės vyrui Petrui Talaliui, dukrai Suleniai ir dukrai Irenei su 
vyru Vytautu Gabrėnu.

Alfonsas Kancleris.

Pavyzdingai motinai ir žmonai
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Petrui Tala­
liui, dukrai Sulemai ir dukrai Irenei su vyru Vytautu 
Gabrėnu.

NIKITA CHRUŠČIOV ATŠAUKĖ 
EISENHOWERIO KVIETIMĄ

Keturių didžiųjų konferencija 
Paryžiuje iš pačias pirmos die­
nos, gegužės 16, pašlijo.

Vieton kalbėjimo apie tikrą 
taiką, apie pavergtų tautų pa- 
liuosavimą, Chruščiovas puolė 
JAV prezidentą EisenhowerI, rei­
kalaudamas atsiprašyti už tai, 
kad rusai nušovė amerikiečių 
žvalgybos lėktuvą ir t. t.

Nors Eisenhoweris pareiškė, 
kad amerikiečiai nutraukia lėk­
tuvų siuntimą Rusijon, (o savu 
laiku amerikiečiai davė rusams 
tūkstančius lėktuvų, už kuriuos 
rusai iki šiol nesumokėjo, gi da­
bar, nors rusai kalba apie tai­
ką, bet puošiasi karui ir pyksta, 
kuomet norima pamatyti, kaip 
iie ruošiasi), bet Chruščiovas at­
šaukė prezidento Eisenhowerio 
kvietimą anlahkyti Sovietus už 
mėnesio laike.

Esą po 6 mėnesių bus kitas 
JAV prezidentas, tuomet Chruš­
čiovas pagalvos, ar apsimoka 
kviesti naująjį prezidentą .. .

EISENHOWERIO PAREIŠKI­
MAS PARYŽIUJE

Keturių didžiųjų pasitarimas 
Eliseo Rūmuose prasidėjo 10 vai. 
pereitą pirmadienį. Paryžius, o 
sykiu ir visas pasaulis, labiausia 
domėjo“. JAV prezidento laiky­
sena. Pasitarimo išvakarėse Ei­
senhoweris pareiškė, kad jam bus 
malonu susitikti su savo senais 
draugais Prancūzijos prezidentu 
ir Anglijos ministerių pirminin­
ku.

Kalbėdamas apie žmoniškumo 
principus ir laisvės idealus, pre­
zidentas Eisenhoweris tik vieną 
kartą suminėjo ketvirtą didžiūną, 
sakydamas:

„Vakarai susitinka su Chruš­
čiovu pusiaukelyje“. Viskas pri­
klausys nuo Rytų nuoširdumo ir 
atvirumo.

JAV prezidentas taipgi matė­
si su Vakarų Vokietijos kancle­
riu Adenaueriu.

Nors Chruščiovas, atvvkęs Pa­
ryžiun diena anksčiau už Eisenho­
werI ir Macmillaną daug kalbė­
to apie moderniškas rusų karo 
tėgas, bet JAV prezidentas visiš­
kai nesuminė i o Sovietu skraidan­
čio laivo paleidimo pasitarimo iš­
vakarėse. Jis tik suminėjo rusu 
nušautą amerikiečiij lėktuvą U-2.

BENDRA ŪKTO GAMINIŲ 
RINKA EUROPOJE

Belgijos Briuselyje šešių Eu­
ropos tautų atstovai sutarė Jar- 
pusaves lengvatas žemės ūkio 
gaminių rinkai.

Šiame bendradarbiavime, iš­
vengiant tarpininkų ir muitų, da­
lyvauja Prancūzija, Italija. A p­
kąru Vokietija, Belgija, Olandija 
ir Liuksemburgas.

S

Julius Petronis ir žmona.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN­
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBE SUTVARKYTI PRENUMERATAS Administracija.
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VIRŠŪNIŲ PASITARIMAS 
IR PAVERGTŲJŲ LIKIMAS

Viršūnių pasitarimas, pagalios, 
prasidėjo Paryžiuje 16. 5. 1960.

Pasaulis tikisi, kad didžiųjų 
valstybių valdovai užtikrins TEI­
SINGĄ taiką.

Doroji žmonija mano, kad tik 
tuomet gali būti taika, kuomet 
visos tautos pačios galės laisvai 
spręsti savo likimą. Doroji žmo­
nija nevadina taika tokios padė­
ties, kuomet slibinas, prisimynęs 
nekaltą auką, čiulpia jos kraują, 
deklamuodamas apie taiką.

* * *

Pasitarimo išvakarėse JAV u. 
r. ministerio pavaduotojas pasa­
kė trumpai ir aiškiai:

„Chruščiovas ir kiti sovietiniai 
asmenys dažnai pabrėžia tautų 
apsisprendimo teisę, tačiau tai 
pasirodė tuščiais žodžiais, kadan­
gi Sovietai atsisako tą principą 
taikyti ir Centro Europai.

Chruščiovas taip pat pareiškia, 
kad reikalinga kuo didžiausia 
sparta likviduoti antrojo karo 
„liekanas“. Prie tokių „liekanų“ 
jis priskaito ir Vakarų Berlyne 
esančias amerikiečių, anglų ir 
prancūzų įgulas. Bet ponui Chruš 
čiovui turėtų būti aišku, kad to­
kių „liekanų" yra didelis skai­
čius : Mes klausiame:

Ar Sovietų Sąjunga sutinka 
savo karinius dalinius atitraukti 
iš Rytų Vokietijos ir iš Rytų Eu­
ropos kraštų — iš Lietuvos, iš 
Latvijos ir iš Estijos, — kuriuos 
Sovietai okupavo. (Juk tai taipgi 
karo liekana)!

Ar Sovietų Sąjunga sutinka ap 
sisprendimo teisę suteikti ir Rytų 
Vokietijos žmonėms ir ar sutinka 
Sovietų valdomų Rytų Europos 
valstybių tautoms — LIETUVAI, 
LATVIJAI IR ESTIJAI — leisti 
pačioms spręsti savo likimą?"

į: if:

Jeigu didžiųjų pasitarime va­
kariečiai nepastatys griežto reika­
lavimo Sovietams pasitraukti iš 
jų okupuotų šalių, tatai reikš va­
kariečių silpnumą ir baime. Jei­
gu Afrikos tautoms suteikiama 
laisvė, tai jos negalima neigti 
kulturingcms Europos tautoms. 
Tokias mintis reiškia- Londono 
F. C. I. biuletenis ir argumentuo­
ja:

Vakariečių griežtumas sustip­
rintų vakariečiams patikimiausių 
sąjungininkų moralę ir pakeltų 
vakariečių prestižą, kurie tiek 
karo, tiek pokario susitarimais 
buvo ne kartą pažadėję garantuo 
ti laisvę Rytų ir Centrinės Euro­
pos tautoms.

* * *
Didžiųjų konferencija nepriva­

lo užmiršti, kad Sovietai su visais 
satelitais turi 300 milijonų gy­
ventojų, kurių tik apie 120 mili­
jonų sudaro rusai. Apie 80 mili­
jonų sudaro jų mažumos, kurios 
dažnai yra nedraugiškos sovietų 
atžvilgiu; gi 100 milijonų sudaro 
tautos, kurios yra tiesioginiai 
priešingos sovietų valdžiai. Tai 
tautos, kurios prieš savo norą bu­
vo jėga paverstos sovietų sateli­
tais.

Karo atveju šie milijonai žmo­
nių gali nulemti karo jėgą viena 
ar kita linkme.

Visa tai turint galvoje, vaka­
riečių abejingumas užimtiesiems 
kraštams (Čekoslovakijai, Lenki­
jai, Vengrijai, Rumnijai, PABAL 
TIJO VALSTYBĖMS ir Albani­
jai) yra nepateisinamas ir nega­
limas. * * *

Anglijos Lordų Rūmuose Hen- 
dersonas pabrėžė, kad didžiau­
sias pavojus šiandien slypi ne 
kur kitur, kaip tik status quo 
(esamos padėties) pripažinime, 
nes jis moraliai slegia daugelį pa­
vergtų tautų, kurios ilgisi jų lais­
vės ir nepriklausomybės atstaty­
mo.

Gi tų Rūmų narys Lambeth sa­
vo kalboje pasakė, kad Chruščio­
vas kaltina Britus ir kitus Vaka-

Svetimšaliui sunku orijentuo- 
tis tikrovėje, kadangi tenka susi­
tikti itk su pareigūnais.

Rusinimas vykdomas visoj ša­
ly, bet lietuvių liaudis spiriasi 
dabar, kaip ir senovėje spyrėsi: 
Anuomet nuo carų, dabar nuo 
komisarų priespaudos.

Vilniuje atidaryta 14 bažny­
čių.

Švedų spaudoje koresponden­
tas rašo apie Vilniuje matytą fil­
mą. Parodyta žemė, su kuria jo- 
kis okupantas nepajięgė susido­
roti. Štai:

Paskutinį vakarą korespon­
dentas Vilniuje turėjęs progos 
matyti specialiai svečiams pade­
monstruotą filmą apie Kuršių Ne­
ringą. Tai esąs gražus filmas; 
kalbama apie lietuvišką žemę, su 
kuria iki šiol dar nė vienas oku­
pantas nepajėgęs susidoroti. Pas­
kutinėse scenose matomi paukš­
čiai, kurie neša su savim Nerin­
gos gyventojų sveikinimus:

„Skriskite į platųjį pasaulį ir 
nuneškite mūsų žinią, sveikin­
kite pasaulį ir pasakykite jam : 
Čia yra šalis laisvų žmonių, ku­
rie visados kariaus prieš savo 
priešus!“ Filmas siunčiamas į tuos 
užsienio kraštus, kur gyvena lie­
tuviai, 1940 m. vasarą pabėgę iš 
„išlaisvinto“ krašto.

PAŠNEKĖSIAI „NERINGOS“ 
KAVINĖJE

(E) — Kaip su tautinėmis tra­
dicijomis.’ Švedų koresponden­
tas, susitikęs „Neringos“ kavinė­
je su savaitraščio „Literatūra ir 
menas" vienu iš redaktorių, Ka­
ziu Ambrasu. Tarp to laikraščio 
20 redakcinių bendradarbių tik 
du esą partiečiai. Ambrasas jam 
atpasakojęs Alf. Bieliausko pla­
čiai pasklidusios knygos „Rožės 
žydi raudonai" turinį. Ambrasas 
esąs „ramus jaunuolis su aki­
niais“, kuris nepatenkintas žiū­
rėjęs į svečius prie gretimo sta­
liuko, kai tie gėrę konjaką su 
citrina („nors tai yra lietuvių 
liaudies tradicinis gėrimas“, pa­
stebi korespondentas). ..Nerin­
gos“ svetainė Vilniuje esanti vie­
ta, kur kuo mažiausia jaučiamas 
rusiškumas.

BIBLIOGRAFIJOS DARBAI
(LNA) — Vilniuje veikiantie­

ji ..Knygų Rūmai“ — bibliogra­
fijos Įstaiga — sakosi jau visiš­
kai baigę suregistruoti visus 
spausdinius. išleistus Lietuvoje 
nuo 1940 metų. Nepilnai sure­
gistruoti ankstesnieji leidiniai. Įs­
taigos vedėjas A. Ulpis turi užsi­
mojimą suregistruoti visus visų 
laikų spausdinius išleistus Lietu­
voje ir lietuviškus bei kitomis 
kalbomis Lietuvą liečiančius lei­
dinius išleistus užsieniuose. Bet 
užsieninių leidinių reikalu tuo 
tarpu dar mažai pastangų padė­
ta. Tam reikia ryšiu ir su neko­
munistinėmis leidyklomis . . .

— Arch. Antanas Varnas, bu­
vęs DP, apsilankęs Vilniuje ir 
Maskvoje, grįžęs į JAV 12. 4. 60 
pasitraukė iš New Yorko Lietu­
vių Tarybos pirmininko pareigų.

— Jokūbas J. Stukas, radio 
valandėlės vedėjas, iš JAV lan­
kėsi Lietuvoje.

— Lietuvos turistų grupė 2. 5. 
1960 išvyko Italijon. Kita grupė 
rengiama Anglijon, Austrijon ir 
į JAV.

— Niūronyse, vėlionies rašyto­
jo Jono Biliūno gimtinėje. įren­
giamas jo vardo muziejus. Rasta 
ir patalpinta rašomasis stalas, kė­
dės, ąsotėlis, kuriuos rašytojas 
vartojo kurdamas savo raštus.
rų kraštus kolonializmu ir impe­
rializmu, kai tuo tarpu nėra nie­
kur kitur didesnio kolonializmo, 
kaip Rytų Europoje, kuri šiuo 
metu velka rusų komunistinės 
diktatūros jungą.

O lordas Birdwood sako, kad 
Rytų Europos ir Rytų Vokietijos 
likimas turi būti DRAUGE iškel­
tas Didžiųjų konferencijoje. Rei­
kia reikalauti, kad šioms tau­
toms būtų leista laisvai, be so­
vietiškųjų tankų grąsinimo, apsi­
spręsti savo valdymosi formą.

Visi pavergtieji trokšta TEI­
SINGOS taikos!

Konferencijos išvakarėse Chru 
ščiovas pajuto, kad joje tikrai 
bus iškeltas pavergtųjų laisvės 
klausimas, dėl to jis ją sabotaža- 
vo ir sugriovė atidarymo dienoje.

P. BARAUSKAS

(LNA) —- Pirmąją savaitę po 
Velykų iš Lietuvos „savanoriš­
kai“ („karštai atsiliepdami į 
partijos šaukimą“) Kaząchsta- 
nan iškeliavo 200 kvalifikuotų 
statybininkų. Nors Lietuvoje sta­
tyba net kiekio požiūriu atsilie­
ka, elevatoriai Chruščiovo dva­
ruose Kazachstane reikalingesni. 
Todėl iš Vilniaus, Kauno ir kitų 
Lietuvos miestų statybos trestų 
partija „pasišaukė“ 200 vyrų su 
reikalingiausioms mašinomis ir 
įrankiais, ir jie čia viską pametę 
iškeliavo j Mamliutkos stotį. 
Petropavlovsko srityje ...

(E) — Vilniaus radijas balan­
džio 24 d. pranešė apie tokį gam­
tos prajovą, kad iš Taškento at­
gabenta ir Lietuvoje pasodinta 
obelis du kartu metuose žydės ir 
vaisius neš.

LIETUVIŠKOS OPERETĖS 
PREMJERA

(E) — Balandžio 27 d., 1960, 
Kauno muzikiniame teatre įvyko 
naujos lietuviškos operetės prem­
jera : B. Grobulskio „Meilė ir 
skarda“. Libretas V. Bložės. Re­
žisavo A. Andrejevas, dirigavo 
J. Indra. Pagrindiniuose vaid­
menyse: M. Žilionytė, A. Domei­
ka, V. Rimkevičius, L. Stanevi­
čius ir kiti.

130 METŲ NUO DIONIZO 
POŠKOS MIRTIES

(E) Vilniaus radijas pamini; 
kad šiandieną, š. m. balandžio 
30 d., sukako 130 m. nuo Dionizo 
Poškos mirties. Jis apibūdinamas 
kaip demokratinės minties lietu­
vių rašytojas ir visuomenės vei­
kėjas. Ilgėliau apsistojama ties 
jo didžiausiu ir svarbiausiu kū­
riniu: „Mužikas Žemaičių ir Lie­
tuvos“.

LIETUVOS ARTISTAI 
Į LENKIJĄ

(E) — Atsilygindami lenkų ar­
tistams, Lietuvos artistai lankėsi 
gastroliudomi Lenkijoje.

Vyko: Tamara Sventickaitė 
ir Henrikas Kunavičius — šokių 
duetas; Irene Jaciūnaitė — mez­
zo-sopranas; Kostas Šilgalis — 
baritonas ir kiti muzikai.

Lietuvos artistai Poznanėje ir 
Lenkijoje davė septynius koncer­
tus. Atsisveikinimo koncertas 
įvyko Varšuvos Dramos teatre 
gegužės 6 d., 1960.

LENKŲ ARTISTŲ GASTROLĖS 
LIETUVOJE

(E) — Aštuonias dienas tru­
kusioje gastrolėję lenkų artistai 
surengė visą eilę koncertų Lie­
tuvoje. Buvo atlikti Šopeno. Mo- 
niuškos. Čaikovskio. Mocarto ir 
kitų klasikų bei dabartinių kom­
pozitorių kūriniai. Atsisveikini­
mo koncertą jie suruošė Vilniaus 
valstybinėje filharmonijoje ba­
landžio 28 d„ 1960.

LIETUVIU POEZIJOS DIENOS 
MASKVOJE

(E) — Gegužės 10 d.. I960, 
Maskvoje prasidėjo lietuvių poe­
zijos dienos. Ta proga T. Lietu­
vos rašytojų Sąjungos valdybos 
pirmininkas E. Mieželaitis nese­
niai lankėsi Maskvoje. Maskvos 
literai, laikraštyje Mieželaitis da­
linasi mintims apie vykstančias 
lietuvių poezijos dienas.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATA

Vi kg — $ 25, lA kg — $ 50, 
1 kg — $ 100

Misiones arbata konkuruoja 
Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia­
ma vartotojams po už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima „A. L. Balsas“: 
c. José León Suarez 5684, Bue­
nos Aires, Argentina.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Uisienln*» ir vietinė» madiiago»; 
lioderniikaa rtbą paduvlsua 

Kalne» prtelnaiao» — uitttrina 
klijentM patenkinimu

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

(LNA) — Aukštoje Fredoje 
(prie Kauno), ties Botanikos so­
du yra buvęs kompozitoriaus 
Stasio Šimkaus (mirusio 1943 
metais) namas ir sklypas. Name 
yra įrengtas kompozitoriaus rae- 
moralinis muziejus. Šalia jo esan­
čiame sklype-sode nutarta pasta­
tyti keletą vasarnamių, skirtų 
kompozitoriams vasarą atostogau 
ti ir dirbti. Pagrindinis namas 
restauruojamas ir jame pasiliks 
St. Šimkaus muziejus.

300 JAUNŲ KĖDAINIŠKIŲ 
Į KAZACHSTANĄ

(E) — Lietuvos radijo žinio­
mis, balandžio 25 d„ 1960, Vil­
niaus geležinkelio stoties perone 
susirinko 300 jaunų, pavasario 
saulėj įraudusiais veidais, jau­
nuolių. Su lagaminais rankose jie 
žengia kelionėn.

Į kokią kelionę jie išsirengė ! 
Aiškų atsakymą randame ant 
vieno iš vagonų, kurio raudono 
audeklo juostoje yra įrašytas 
šūkis: „Padėsime kazachstanie- 
čiams išauginti gausų derlių!“ 
Tai tai]) gerai pažįstamas Lietu­
vos jaunimui kelias! Vilnius-Ka- 
zaehstana.s. šiandieną jie išvyks­
ta į Nurilsko, Severžano, Arpors- 
ko rajonus. Čia jie padės užau­
ginti, nuimti ir sutvarkyti šių 
metų tolimojo ir jiems svetimojo 
Kazachstano derlių.

Atvyksta vietinis koresponden­
tas :

— Iš kur jūs, draugai.’
— Nuo Kėdainių.
— Ar pirmą sykį važiuojate!
—- Pirmą.
— Na, kaip savijauta, vyru­

kai?
— A, kol kas dar nieko.
Viso šio trumpo pokalbio po­

tekstė dvelkia lygiai ta pačia 
nuotaika, kuri savo metu lydėjo 
mūsų jaunimą, kai jį gaudė ir 
vežė vokiškieji naciai darbams į 
Rytus ir Vokietiją.

Užtušuot graudžiam įspūdžiui, 
stotyje groja dviejų orkestrij 
triūbos. Prasideda sveikinimai. 
Kalba Vilniaus komjaunimo sek­
retorius Poškus. Po jo prabyla 
LLKJS-gos CK-to sekretorius 
Šerkovas: „Dorogije druz.ja ...“

Šiuo metu, kai Lietuvoje yra 
peikalinga kiekvieno darbo ran­
ka. Lietuvos jaunimas vežamas 
Kazachstanan plėšyti tolimo ir 
svetimo krašto dirvonus . . .

f

(E) — Iš Vilniaus sugrįžęs inž. 
A. Varnas, kuris kai]) buvęs DP 
ir dabartinis JAV pilietis lėktu­
vu skrido per Maskvą į Lietuvą, 
apie savo kelionę a ¡s’liepė ne la­
bai entuziastiškai

Vilniuje išbuvęs tik dvi naktis 
ir pusantros dienos. Būdamas 
Vilniuje, su savo senais tėvais 
Palangoje galėjęs kalbėtis tik te­
lefonu ... „Žmogus jautėsi, lyg 
būtum pavožtas po katilu“, pa­
reiškė inž. Varnas, apibūdinda­
mas savo įspūdžius „Vienybėje“, 
kai pakeliui iš Leningrado nusi­
leido trumpam Rygos aerodrome. 
■Šioje Europos dalyje jam. gyve­
nimas pasirodęs be horizonto, be 
perspektyvos.

JAUNIEJI LIETUVOS 
KOMPOZITORIAI

(E) — Vytautas Laurušas, 
1956 baigė Lietuvos valstybinės 
konservatorijos kompozicijos kla 
sę. Iš jo darbų pažymėtini bala­
dės solistui ir chorui, simfoni­
niam orkestrui, sonata violenče- 
lei. novelė fortepionui, dainų cik­
las, romansai ir kt. Jam pripa­
žintas pirmojo respublikinio jau­
nimo festivalio laureato vardas.

V. Paketuras, 1958 m. baigė 
konservatorijos kompozicijos kla­
sę. Jauno kompozitoriaus kūry­
ba pasižymi aiškia muzikos kal­
ba ir nacionaliniais sentimentais.

Vytautas Kairiūkštis, 1956 m. 
baigė koinp. Juzeliūno vadovau­
jamą kompozicijos klasę. Yra 
sukūręs, šalia dainų, fortepioni- 
nį kvintetą, simfoninę poemą 
„Dainą apie arą“ ir kt.

Antanas Rekašius kompozici­
jos mokslą baigė 1959 m. Jo dra­
matinė tema simfoninis kūrinys 
buvo atliktas TS jaunųjų kompo­
zitorių plenume Maskvoje.

LEONO PRŪSEIKOS 
ATSIMINIMAI

(E) — Valstybinė politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla iš­
leido Amerikos lietuvio publicis­
to Leono Prūseikos knygą „At­
siminimai ii- dabartis“, kurioje 
autorius puola tariamuosius Ame­
rikos išeivijos buržuazinius na­
cionalistus.

(E) — Poetas Vladas šlaitas, 
iki šiol gyvenęs Anglijoje, persi­
kelia į Reutlingeną (Pietų Va­
karų Vokietijoje) ir dibs Eltoje.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
• KARYS, vasario, 1960, Telpa 
įdomios Drés. V. Sruogienės stu­
dijos „D. L. Kunigaikštienė Ona 
Vytautienė“ pabaiga, gen. kon­
sulo J. Budrio prisiminimai ir ki-
ta įdomi medžiaga. Skyriuje Lie­
tuviai kariai laisvajame pasau­
lyje suminimas stud. Eduardas 
Sabutis, jo tarnybos Argentinos 
kariuomenėje proga Kalbant 
apie lietuvius karius laisvame pa­
saulyje, malonu, kad žurnalas su­
mini bent vieną nuošimtį lietu­
vių karių Argentinoje. Bet re­
tai suminimi Lietuvos kariuome­
nės kūrėjai, pav. pirmasis sava­
noris gen. Jurgis Kubilius, kuris 
dabar Kaune serga lygiai tais 
negalavimais, kuriais du paskuti­
nius savo gyvenimo melus sirgo 
arkivyskupas Skvireckls. Beje, 
šiame Kario numeryje V. Jonikas 
agituoja už lietuvių įkurdinimą 
Britų Hondūre . .
• EGLUTĖ, gruodžio, 1959, Tel­
pa Aloyzo Barono eilėraštis — 
Kalėdų senelio dovanos:

Aš gražiai padeklamuoju 
Ir pašokt šiek tiek galiu, 
Ir todėl esu geruoju 
Su Kalėdų Seneliu.
Aš žinau, kad mūs tėvynė — 
Ten, kur Vilnius ant kalvos, 
Aš žinau, kaip narsiai gynė 
Broliai žemę Lietuvos 
Aš žinau, senelis gali 
Dovanų duot kiekvienam.
Bet ką duosi tu, seneli, 
Lietuvos geriem vaikam?

• SPORTAS, Nr. 5, I960: 360 
Palmetto Str., Brooklyn 29, NY., 
USA. Metams 3 dol. Išeina kas 2 
mėn. Gausiai iliustruotas lietuvių 
sportininkų nuotraukomis iš lais­
vojo pasaulio ir iš okupuotos 
Lietuvos. Leidžia Šiaurės Ameri­
kos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Sąjunga. Red. Kęstutis 
Čerkeliūnas. Red. bendradarbiai: 
Pranas Mickevičius, Zenonas Pu- 
zinauskas ir Antanas Supronas. 
Mūsų organizacijų sportiniai jau­
nimo skyriai privalėtų SPORTĄ 
išsirašyti.
• SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 1. 
1960.
• BOLETIN, Bon no vyriausy­
bės savaitinis spaudos biuletenis 
ispanų kalba, kovo 24, 1960.
• LIETUVIŲ DIENOS, vasario, 
1960.
• BOG I OJCZYZNA, Nr. 220. 
balandžio, 1960, Buenos Aires.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėj imui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Visuotinas Kongresas 
Gegužės 22 d.

1810 m. Buenos Aires turėjo 
apie 45.000 gyventojų iš kurių 
taip vadinamų „vecinos" (kaimy­
nai) buvo apie 4.000 iš kurių 
bent 3000 buvo skaitomi pasižy­
mėję ir gerbiami, t. y. turį bal­
są viešuose reikaluose, jei kvie­
čiami į Visuotiną Kongresą.

Cabildo išsiuntinėjo 450 pa­
kvietimų kongresai! atvykti, bet 
atvyko vos 251 atstovas iš kurių 
balsavime dalyvavo vos 224, t. y. 
mažiau, negu pusė kviestų ats­
tovų.

Trys kongreso nariai atkrei­
pė dėmesį, jog nesą kvorumo, bet 
niekas į tai nekreipė dėmesio, visi 
buvo susirūpinę kas laimės: is­
panai ar patriotai.

Pakviestieji atstovai skirstėsi 
taip: kariuomenės ir laivyno ka­
rininkų dalyvavo 60: valdinin­
kų — 93: kunigų ir vienuolių
— 25; laisvų profesijų (daugu­
ma advokatai) — 26, biznierių, 
žemvaldžių ir be jokios profesi­
jos — 94.

Kodėl neatvyko kiti kviestieji
— sunku pasakyti. Cisneros kal­
tino kariuomenę, kmi buvo ap­
supusi, kongreso apsaugai, aikš­
tę ir kuri būk tyčia nepraleido i 
Cabildo jo šalininkus, bet lais­
vai praeidavo visi kiti, dargi ne 
atstovai.

Tiesa, šiame kongrese įvyko 
tai. ko nebuvo 1806 m. rugpjū­
čio 14 d. kongrese. 1803 m. Kong­
resas irgi buvo minios sekamas iŠ 
aikštės, bet nei vienas neįsten­
gė i pati kongresą ¡žengti, gi šį 
kartą kongresas liūliavo nepa­
kviestu žmoni’! ¡liroje.

Aikštėje taip pat netrūko žmo­
nių

Cabildo bir.o ¡tempia padėtis.

El Cabildo Abierto, símbolo de la Revolución Libertadora del 25 de 
Mayo de 1810. La colectividad lituana de la hospitalaria República 
Argentina se adhierre a los Festejos Patrios, participando en los 
actos de la conmemoración del Sesquicentenario que se realizan en 

toda la República Argentina este año.

Cabildo nariai buvo nusistatę vi­
same karna palaikyti ispanų rei­
kalus ir tuomi pat virrey Cisne- 
ros, bet visi kiti kviestieji bu­
vo abiems pusėms didelė mįslė.

Cabildo sekretorius savo įžan­
ginėje kalboje aiškiai pasisakė, 
jog visi turi būti vieningi, turi 
tarpusayyje pasitikėti, kaip ir 
pridera pavaldiniams ir valdovui. 
Baigdamas pridūrė, jog jokios 
reikšmės neturės joks nutarimas 
priešingaująs veikiantiems įstaty­
mams ir bendram gėriui.

Cabildo sekretorius aiškiai per 
sergėjo kongreso atstovus, jog 

niekas nepasikeitė ir visi iki šiol 
buvę įstatymai galioja.

Patrijotai turėjo būti geri dip­
lomatai, kad įstengtų surasti ply­
šį tarp veikiančių įstatymų ir pra 
vestų savo pageidavimus.

Reikia nepamiršti, jog vieti­
niai gyventojai, t. y. jau Argen­
tinoje arba bendrai Amerikoje, 
gimę, dargi ispanų tėvų
neturėjo veik jokių teisių, o tuo 
labiau, negalėjo nei svajoti apie 
atsakomingas vietas valdžioje, ka­
riuomenėje ir bendrai administ- 
ratyviniame aparate. Visos vado­
vaujamos, atsakomingos vietos 
priklausė tik ispanams, t. y. Ispa­
nijoje gimusiems, nors Amerikon 
būtų tik vakar atvykę. Vietoje, 
kolonijose gimę, nors ir kelin­
tos kartos, buvo antros rūšies gy­
ventojas. Aiškiau pasakius: ispa­
nas buvo pilietis ir valdovas, o 
vietinis vien paprastas Ispanijos 
ir jos karalių pavaldinys.

Ir šį dėsnį ypač akiplėšiškai, 
lyg vietiniems gyventojams an­
tausį duodamas, išreiškė savo kal­
boje kongrese vyskupas Luė, kur 
jis tarp kitko pabrėžė: „Ne tik 
nereikalingos jokios naujenybės 
su virrey, bet dargi, jeigu Ispa­
nijoje neliktų nei vieno žemės ga­
balėlio neokupuoto, valdžią į sa­
vo rankas turi paimti ispanai 
esantieji Amerikoje ir ją valdy­
ti. Šio krašto vaikai galėtų paim­
ti valdžią tik tuomet, kuomet čia 
neliktų nei vieno ispano.“

Aiškesnio ir griežtesnio pasi­
sakymo ' nebuvo galima sugal­
voti.
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Sulyg vyskupo Luė kuris ats­
tovavo reakcionierių sparną kon­
grese, išėjo, jog menkiausias Ame 
rikoje pasilikęs ispanas buvo 
reikšmingesnis, veik iš dievo ma­
lonės paskirtas, valdyt Ameriką, 
nors joje yra tiek ir tiek moks­
lo žmonių ir daugiau nusimanan­
čių viešuose reikaluose dargi už 
karalių.

Tai buvo nepaprastas ir akiplė­
šiškas vietos gyventojų įžeidi­
mas ir jiems karo paskelbimas.

Iš patrijotų pusės svarbiausias 
kalbėtojas buvo advokatas Cas­
telli.

Castelli puikiai žinodamas, jog 
atviru pasipriešinimu ir griežto 
virrey pašalinimo reikalavimu 
toli nenueisi, stengėsi sumušti is­
panų argumentus ir išgauti teisę 
vietiniems su ispanais sudaryti 
savą valdžią Buenos Aires mies­
te, remianties tais pačiais ispa­
nų įstatymais, kuriais vyskupas 
Luė buvo vietinius pasmerkęs 
būti bebalsiais žiūrovais šiais is­
toriniais laikais.

Ir Castelli pradėjo juridiniai 
svarstyti esamą padėtį. Sulig jo. 
nesant Ispanijoje karaliaus ir 
jam savo valdžios neperdavus 
niekam teisėtu būdu. Ispanija, ly 
giai kaip Amerika pasiliko be tei 
sėtos valdžios. 1808 m. Ispanijoje 
susidarusios Juntos ir vėliau su­
sijungusios į Vyriausią Junta bu­
vo neteisėtos, nes jų buvimą joks 
įstatymas nenumatė, karalius jų 
neįgaliojo savo vardu kalbėti, o 
tuo labiau, jų Vyriausia Jun­
ta Sevilloje buvo likviduota.

kaip ji galėjo sudaryti Leon sa­
loje Regeneijos Tarybą ir ko­
kiais Ispanijos įstatymais ji gali 
remtis norėdama valdyti kara­
liaus vardu Ispaniją ir Ameriką, 
jei karalius jokio įgaliavimo Ta­
rybai nedavė? Tokiai padėčiai 
esant, buvusi karaliaus valdžia 
pati savaimi pereina į gyventojų 
rankas karališkai valdžiai pasi­
baigus. Gyventojai, tuomi remda­
miesi, atsidūrę be karališkos glo­
bos pavojuje, turi patys sudaryti 
savo valdžią laisvai, be niekeno 
kišimosi. Be to, Regeneijos Ta­
rybos sudaryme nedalyvavo ko­
lonijų atstovai ir neturi savo na­
rio įos sąstate.

Lyg to būtų buvę maža, Caste­
lli kalbą užbaigus, generolas Ruįz 
Huidobro savo kalboje uždėjo 
taškus ant visų „i“ Castelli kal­
bos, pareikšdamas, jog žuvus Is­
panijoje karališkai valdžiai, tuo­
mi pat netenka savo vietų ir laips 

vaikai,, nių Amerikoje visi tie, kurie bu­
vo karaliaus paskirti.

Ispanai daug ko laukė, bet 
toks atviras pasisakymas už vie­
tos valdžios sudarymą, buvo tik-
ra bomba.

Civilių bylų valstybės gynė­
jas Viliota griebėsi ginti ispanų 
ir Regeneijos Tarybos teises ir 
legalumą. Savo kalboje jis pa­
reiškė, jog jeigu ir būtų kokių 
nors netikslumų Regeneijos Ta­
rybos sudaryme,, tai neturi jokios 
reikšmės, nes visiems ją pripa­
žinus, kaip vyriausią valdžią, ji 
tuomi pat įgyja gyventojų va­
lia išreikštą valdžią. Maža to, 
girdi, vienas Buenos Aires netu­
ri jokios teisės, neatsiklausęs pro­
vincijų ir kitų virrey’natų ats­
tovų sauvališkai spręsti ar Re­
geneijos Taryba teisėtai ar ne­
teisėtai sudaryta. Savo valdžios 
sudarymas reikštų atvira atsisky­
rimą nuo Ispanijos. Valdžia yra 
iki yra Ispanija, iki jos neaplei­
do jos vaikai. Skaudu, girdi, kad 
liūdniausiame momente Buenos 
Aires nori dar labiau apsunkinti 
padėtį savo naujenybėmis.

Po šių pagrindinių kalbų, kal­
bėjo daugelis atstovų ir kiekvie­
nas siūlė savotišką sumanymą.

Patrijotai kol kas daugiau ne­
sikišo į ginčus matydami, jog is­
panų blokas, iki šiol taip stiprus 
ir vieningas, pradėjo nesusitarti 
ir siūlyti vis kitoniškus kelius, 
kad išsispręstų esamas krizis.

Pats Viliota leido, jog jei kol 
kas nenorima nieko tikra nu­
spręsti, priskirti prie virrey Cis­
neros du patarėjus iki bus su­
šaukti provincijų atstovai ir pa­
sitarta su kitais virrey.

Juan Nepomuceno Sola siūlo 
perduoti laikinai valdžią Cabil- 
dui ir suteikti vyriausiam valsty­

Minint 150 metų Argentinos nepriklausomybės sukaktuves 
25. 5. 60 Picardo firma industrijos parodoje parodys pirmuti­
nę mašiną, gaminančią po 1,500 papirosų su filtru per minutę.

bės gynėjui sprendžiamą balsą 
Cabildo posėdžiuose iki bus su­
šaukti provincijų atstovai.

Kaip matome, ispanai ir pats 
virrey Cisneros, visa darė, kad 
neišleistų iš savo rankų valdžią 
ikįi nebus sušaukti provincijų 
atstovai, nes puikiai žinojo, kad 
didelė provincijų atstovų dalis 
Ims reakcinė ir palaikys ispanų 
pusę.

Patrijotai tai puikiai numatė 
ir nesnaudė. Prieš Vilioto ir So­
la pasiūlymus pasisakė patrijotas 
Paso.

Paso griebėsi ne įstatymų aiš­
kinimo, bet didžiausią svarbą su­
teikė gręsiančiam pavojui iš pran 
cūzų pusės. Jis argumentavo, 
jog negalima laukti ir atidėlio­
ti savo Juntos sudarymo ir val­
džios perėmimo, neš vėliau gali 
būti per vėlu, kaip tai įvyko Is­
panijoje. Maža to, girdi, Buenos 
Aires, kaip virrey’nato sostinė 
ir visų provincijų vyriausia se­
sutė, gali pilnai išdrįsti pavo­

jaus metu prisiimti atsakomybę 
ir sudaryti Juntą, kuri vėliau jau 
susitars su provincijomis.

Patricijų pulko vadas Saave­
dra pasiūlė naują pasiūlymą, bū­
tent, kad virrey valdžią perimtų 
Junta, kuri bus sudaryta, kaip 
Cabildo nutars ir Junta vėliau 
jau elgsis kokia bus gyventojų 
valia.

Tai gana reikšminga, nes Saa- 

Fotoelektriškos ir magnetinės spausdinimo mašinos bus rodo­
mos industrijos parodoje, Argentinos nepriklausomybės 150 
metų sukaktį minint. Nuotraukoje: Moderniškiausia firmos 

Pomini spausdinamoji mašina.
vedra ne tik stovi už virrey pa­
šalinimą, bet ir už tokios Juntos 
sudarymą, kuri, ją sudarius, jau 
nuo niekeno, vien nuo gyventojų 
valios, priklausys, t. y. dargi ne 
nuo Cabildo, bus virš jo.

Ruošianties prie balsavimo bu­
vo daug pasiūlymų, bet galuti­
nai likosi išspręsti trys klausi­
mai:

1) Ar virrey turi būti atstaty­
tas ;

2) Ar valdžia pereina Cabil­
dui su vyriausiu prokuroru bal­
so teise Cabilde iki bus sudary­
ta Junta ir

3) Junta valdys iki susirinks 
provincijų atstovai ir anie nutars 
tolimesnį veikimą.

Balsavimas buvo viešas: kiek­
vienas turėjo savo balsavimo kor-

telę pasirašyti ir jo balsas turė­
jo būti įrašytas į kongreso aktą.

Paskutinis balsavo .Juan Anto-
uio Rodríguez.

Buvo pusiaunaktis.
Ispanai balsavimo rezultatais 

ne labai buvo tikri ii' nenorėdami 
paskubinti įvykius, staiga pasiū­
lė dėl vėlaus laiko, balsus su­
skaityti tik rytojaus dieną su­
šaukiant kongresą trečią valan­
dą po pietų antram' posėdžiui.

Patrijotai spyrėsi aiškindami, 
jog balsavimo rezultatų negali­
ma atidėti rytojaus dienai spren­
džiant tokį svarbų klausimą.

Ispanai nenusileido ir kongre­
sas po vidurnakčio išsiskirstė.

Buenos Aires miestas turėjo 

antrą nemigos naktį nežinoda­
mas kaip išsisprendė Buenos Ai­
res ir viso virreynato ateitis.

Ispanai ne tik nesnaudė, bet 
išsidirbo naują veikimo planą 
ruošdamiesi galutinam mūšiui 
prieš patrijotus.

Gegužės 23 d. kongrese ispanai 
nusiėmė kaukę.

Pažadas, rytojaus dieną, t. y. 
23 d. 3 vai. po pietų tęsti kong­
resą, buvo panaikintas. Du teis­
mo nariai Cabilde, kiekvienam 
atstovui atvykus pareiškė, jog 
posėdis neįvyks ir telaukia nau­
jo pakvietimo.

Maža to, balsavimo rezultatus 
suklastojo. Sulyg tikru davinių, 
kurie šiandien jau įrodomi pasi­
likusiais dokumentais, už virrey 
pašalinimą balsavo 155 atstovai, 
o už jo palikimą tik 69 atstovai.

Cabildo balsavimo rezultatus 
paskelbė, jog virrey atstatymui 
buvo dauguma. Daugumą balsų 
gavo nutarimas, jog laikinai val­
džia pereina į Cabildo rankas pri 
imant į jį sprendžiamu balsu vy­
riausią valstybės gynėją iki bus 
sudaryta Junta Cabildo parėdi- 
mu. Trečia, Juntai susidarius ji 
perims valdžią iki bus sušaukti 
provincijų atstovai.

Balsavimo rezultatai buvo vi­
siškai kitoniški. Jei būtų laiky­
tasi tikrų balsavimo rezultatų, 
būtų turėję būti:

1) Virrey atstatomas;

2) Valdžia pereina Juntos ran- 
kosna sulyg gyventojų noro, o ne 
Cabildo parėdymu ii'

3) Apie provincijos atstovų su­
šaukimą nutars pati .Junta.

Vienu žodžiu, ispanai viską su­
tvarkė savotiškai, kad' leistų is­
panams toliau pasilikti valdžio­
je viena ar kita forma.

Ispanai pradėjo viską tvarkai 
savotiškai nuolatos užbėgdami 
patrijotams už akių ir stengda­
miesi patrijotus nustumti Į šoną.

Cabildas skubiai veikė ir ce­
mentavo savo padėtį. Visų pirma 
nutarė, jog iš pagarbos valdžiai 
ir bendram labui, neatstatyti iš 
savo pareigų virrey Cisneros, bet 
paskirti jį būsimos Juntos pirmi­
ninku „remianties“ kongreso „su 
teiktais įgaliojimais“, kurie sa­

ką, jog Juntą sudarys Cabildo sa­
vo nuožiūra.

Šitokio nutarimo, kaip žinome, 
kongrese nebuvo, priešingai, bu­
vo pasisakyta už Juntos sudary­
mą, bet gyventojų valia.

Bet visgi ispanai ir dargi pats 
Cisneros, nebuvo tikri laimėji­
mu. Cisneros pirm, negu pasilikti 
valdžioje kaip Juntos narys, no­
rėjo sužinoti kariuomenės įgulos 
nuomonę.

Kariuomenės vadai pasakė, 
jog tiek gyventojų, tiek kariuo 
menės noras esąs, kad virrey at 
sistatydintų iš savo užimamos vii 
tos ir valdžią perduotų Cabildui.

Cabildas iš savo pusės dar to­
liau nuėjo reakcijos ir savo val­
džios sustiprinimo keliu.

Cabildo paskelbė visuomenei 
pranešimą, kuriame sako, jog vir­
rey atstatomas iš savo pareigų ir 
Cabildo ruošiasi sudaryti Juntą. 
Atsišaukimu nutyli, jog jau pa­
čiam Cisneros buvo pasiūlę Jun­
tos pirmininko vietą.

'Gegužės 24 d. Cabildo dar to­
liau pažengė savotiškai aiškinda­
mas kongreso nutarimus. Maty­
dami, jog viskas ramu, jokio ak­
tyvaus pasipriešinimo nematant, 
gegužės 23 d. Cabildo nutarimą 
pranešti virrey Cisneros, jog jis 
atleistas ir tuo pat metu pasako­
ti jam. jog bus paskirtas Juntos 
pirmininku, pakeitė. Ponui vir­
rey Baltasai' Hidalgo de Cisne- 
ros pranešė, jog jis liekąs ir to­
liau savo vietoje, tik jam priski­
riami. kaip Juntos nariai, Sola, 
Castelli, Saavedra ir Inehaurre- 
gui. Lyg to būtų maža, Cabildo 
išdirbo 13 straipsniu statutą Jun­
tos veikimui, kuo dar labiau iš­
kreipė Kongreso nutarimus.

Sulyg šio statuto būsima Jun­
ta lieka priklausoma nuo Cabil­
do. Pavyzdžiui: pagal 7-tą straips 
nį, Junta neturėjo teismo tei­

sių; 4-tas teikė Cabildui teisę 
skirti kitą atstovą, jei esamų 
Juntoje kuris nors narys susirg­
tų, mirtų ar dėl kitų priežasčių 
negalėtų veikti; sulig 9-to str. 
Junta neturėjo teisės jokių mo­
kesčių gyventojams uždėti.

Vienintelis, 10-tas str. teikia 
šiek tiek teisių Juntos nariams 
sulyg kurio joks virrey įsaky­
mas neturi galios, jei jo nepa­
tvirtina savo parašais visi kiti 
Juntos nariai

Patrijotai kongrese aiškiai bu­
vo pasisakę, jog Junta nepri­
klausys nuo Cabildo, bet bus tik­
roji, laikinoji valdžia Buenos Ai­
rėse.

Pasibaigus Cabilde šios Jun­
tos sudarymo komedijai, Juntos 
nariai buvo prisaigdinti ir vėliau

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100) ‘ ę uj'Ja.sv

KOMERCINIŲ ¡RENGIMŲ 
FABRIKAS “O E F R A L“ 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
N0G0YÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino- 

ralčių.

Junta nuėjo į tvirtovę varpams 
gaudžiant ir anuotoms šūviais 
sveikinant.

Ispanai su virrey Cisneros bu­
vo tikri, jog mūšis prieš patrijo-. 
tus laimėtas ir Buenos Airese vis­
kas pasiliko po senovei, pasikei­
tė tik vardai ir kai kurie as­
mens.

Bet gyventojai, o ypač patri­
jotai, kurie rinkdavosi Vieytes 
muilo fabrike arba pas Rodrí­
guez Peña, ne tik nesnaudė, bet 
puikiai suprato, jog ispanai pra­
dės tvirtintis ir vėliau jau bus 
per vėlu ką nors daryti.

Subruzdo patrijotinis jauni­
mas French ir Berutti vadovau­
jami. Jaunimas ne tik negalvo­
jo sustoti, bet eiti pirm y n, pavar­
toti, jeigu reikia ginklus ii’ is­
panus su virrey parblokšti.

Didžiojoje Aikštėje (Mayo) 
gyventojai rinkos, šnibždėjos, 
klausės patrijotų raginimų, nepa­
siduoti, nepripažinti sudarytos 
Juntos ir reikalauti vėl Buenos 
Aires gyventojų atsiklausimo.

Tas pats vyko su įgulos kari­
ninkais. Buvo agituojami nesu­
tikti pripažinti šią Juntą ir rei­
kalauti antros rinkimų. Reikalui 
esant apleisti tvirtovę ir priešin­
tis ginklu.

Patrijotų revoliucinis štabas 
buvo Rodríguez Peña namuose.

(Gegužės 24 d. pavakarė revo­
liucionieriai susirinkę nustatė 
veikimo planą atmesdami jaunuo­
lių sumanymą ginklu pasiprie­
šinti, patarė laukti rytojaus die­
nos.

Castelli, nors buvo Juntos na­
rys, neatsitraukė nuo revoliucio­
nierių ir pažadėjo taip paveikti 
Juntą, kad būti} antra kart su­
šaukti gyventojai.

Moreno. Chiclana ir Irigoyen 
buvo paskirti pravesti agitaciją 
Patricijų pulke, nes kai kurie re- 
voljucijonieriai pradėjo abejoti 
Patricijų pulko vado Saavedros 
nuoširdumu. Rytojaus dieną bus 
¡teiktas Cabildui griežtas reika­
lavimas. kad būti! antru kart 
miesto gyventojai atsiklausti.

Tuo tikslu buvo parašyta pe­
ticija ir gyventojų tarpe buvo 
renkami parašai.

Peticijoje buvo minimi asmens, 
kurie turi sudaryti naują Jun­
tą.

Kiti patrijotai vidurnaktį, bels­
damiesi į langą, prikėlė iš lovos 
vyriausią valstybės gynėją Leivą 
griežtai reikalaudami, kad jis ry­
tojaus dieną (gegužės 25) su­
šauktų gyventojus.

Leiva patrijotų j namus neįsi­
leido ir kalbėjo su jais pro lan-

(Nukelta į J oą pusi.)
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Moteris ir Pasaulis
JAUNOJI KARTA PAGERBĖ 

LIETUVES MOTINAS
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­

gentinos Lietuvių Centro dar ne­
baigtuose statyti Rūmuose gegu­
žės 8, I960, buvo istorinis pa­
rengimas :

Motinos Dienos minėjimas, ku­
ris pasiliks atminty skaitlingai 
dalyvavusios publikos, žavėtinos 
programos patiekimu.

Apie 300 gražiausios lietuvių 
publikos susėdo prie arbatėlei 
paruoštų stalų. Publikoje matėsi 
daug garbingų, žilagalvių Mamy­
čių. Su kaimynu kalbanties ste­
bimės, kad nėra Krapovickų. 
Vienok vos ištarus tą pavardę 
jeina veteranas Pranas Krapovic- 
kas su garbinga Elena Juodeiky- 
te Krapovickiene, kuriems rengė­
jai šiaip taip surado vietas atsi­
sėsti.

Taipgi ši parengimą pagerbė, 
savo atsilankymu, didelis lietu­
vių tautos prietelius, laisvos Gru­
zijos seimo atstovas ir politinis 
autoritetas rašytojas Dr. Akaki 
Papawa su žmona, taipgi rašy­
toja, Thamar S. Papawa, kurie 
plačiau susipažino su LC nariais, 
buvo sužavėti programa ir lietu­
viu darbštumu.

Seniai ne’buvau mačiusi tokios 
pražios lietuviškos programos: 
Visos nrogrpmos nildytoįos bu­
vo nns’nvnšusios lietuvių tauti­
niais rūbais.

Proo-rppms vedei * universiteto 
studentė Bruną Rukšėnaitė gra­
žia lietuvių kalba tarė atidary­
mo žodi ir pakvietė scenon pas- 
kaitininkę, gimnazijos mokyto­
ja Elena Vilčinskaitę Ryselienę, 
kuri patiekė visos publikos šir­
dis palietusią paskaitą apie Lie­
tuvės Motinos paskirti gimtinėje 
ir išeivijoje.

Programos vedėja pakvietė sce­
non mažasias choristes, deklama- 
tores ir šokėjas. Tautiniais rū­
bais pasinuošusios erdvioje sce­
noje gražiai išsirikiavo:

Rosa Rukšėnaitė. kuri yra ir 
Ansamblio pianistė, Mabel Di­
džiokas, Nelida Misiūnas, Lilia 
Stančikas, Veronika Žiūkas. Ne­
lida ir Irena Antanaitis, Ester 
Butkus, Alicia Morkūnas, Mirta 
Zigmantas, Ester Šlapikas. Olga 
Maslinnis. Marta Matulaitis ir 
Ana Mainyk.

Jaunoio ir žavėtinai gražaus 
A L. Centro Ansamblio- vadovė 
Ona, Gudliauskaitė Ožinskienė, 
jšėinsi «canon, vadovavo mažųjų 
lietuvaičių deklamacijoms ir dai­
noms.

Po Irolektyvės deklamacijos. 
Motinėlė mūs mieloii. gėrėjomės! 
dainomis; Pas močiutę augau. 
Plaukė žąselė ...

Liliana Urbanavičiūtė pašoko 
„Aragonesą“.

Mirta Zigmantaitė padeklama­
vo, „Jau saulutė nusileido ...“

Paskui, muzikui Vytautui Bal­
čiūnui lydint akordeonu, ALC 
ansamblietės pašoko Noriu mie­
go ir Kiškelį, (kuri programos 
pabaigoje, publikai nenustojant 
ploti, pakartojo).

Silvia Čekauskaitė sužavėjo 
publiką pašokdama solo „Valsą“.

Ansamblietėms pašokus „Au­
dėjėlę“ (V. Balčiūnui pritariant 
akordeonu), publikos plojimams 
nebuvo galo.

Lilė Stančikaitė padeklamavo 
„Tą rytą, kaip šaltas sniegas 
krito“, Motinos garbei. Tą eilė­
raštį sukūrė Argentinos lietuvių 
poetas A. Liačas-IIaris, muziką 
jam parašė Ignas Andrijauskas.

Po ansambliečiu patiektos „Ke­
purinės“, Graciela Morkūnaitė 
padeklamavo Jovaro populiarų 
eilėrašti „Mano Motinėlė mažą iš­
auklėjo“.

Rosai RukŠėnaitei lydint pia­
nu. vises inunas lietuvaičių cho­
ras natiekė dar dvi dainas: Ant. 
mariu krantelio ir Ó kai aš, pas 
močiute augau.

Malinus netikėtumas progra­
mos mnildimui buvo herissietis 
daininkas A. Oriška, kuris na- 
dntnovn solo: Siuntė mane Mo- 
tinėlA TWivte ir Ar aš tau sese 
nesekiau Pianu iam nritarė stu­
dentas V. Stundžia., taincri iš Be- 
rinso Janninii menininkai SUSÍ- 
lankė nolnv+n nlniimn.

Programom vedėja std. B. Ruk­
šėnaitė dėkojo skaitlingai publi­
kai už dalyvavimą Motinos Die­
nos minėjime, E. V. Ryselienei 
už turiningą paskaitą, O. G. 
Ožinskienei už ALC ansamblio 
dainų ir šokių mokinimą, Vytau­
tui Balčiūnui už akompanavimą 
akordeonu šokėjų, o Rosai Ruk­
Šėnaitei -už lydėjimą pianu dai­
nų. Ponioms Onai S. Kairienei dė 
koja už paaukavimą 240 stikli­
nių. Julei B. Gaidimauskienei už 
paaukavimą 240 lėkštelių, Mari­
jai S. Jankauskienei ir Juanai 
J. Vaitekūnienei už 240 šaukš­
tukų.

Papildyti įvairiausių užkan­
džių apdėtą stalą, atnešė savo 
gamybos skanėsių-tortų šios mi­
nėjimo dalyvės:

Marcela M. Žukienė, Elsa K. 
Čekauskienė, Juana J. Vaitekū- 
nienė, Stasė M. šlepikienė, Elsa 
G. Butkuvienė, Aida A. Antanai­
tienė, Paulina K. Sabutienė. Ane­
lė B. Norkaitienė, Sara K. Matu­
laitienė pagamino labai gražų 
tortą su užrašu: Mūsų mamy­
tėms, kuris sykiu su kitais dviem, 
padovanotais p. Konstancijos P. 
Deveikienės tortais, buvo išvar­
žyti už $ 1.326.—, Ona V. Misiū­
nienė. Bruna Rukšėnaitė, Geno­
vaitė K. Balčiūnienė, Katalina P. 

Zigmantiené, Eufemia Kukučio- 
nienė, Elena Žokis, Vanda B. 
Zienkienė, Stefania N. Norkų- 
vienė, Stefania Š. Morkūnienė, 
Elena K. Džiugienė, Teklė Rau- 
bienė, Emilia V. Stančikaitė. Sta­
lui ir scenai papuošti gėlių iš sa­
vo darželių daugiausia davė se­
nelė Zigmantiené ir kitos ALC 
k aiminkos.

Dipl. inž. J. Gaidimauskas, 
publikos vardu gražų padėkos 
žodį tarė visoms malonioms šio 
kultūrinio parengimo šeiminin­
kėms.

Po tokios turtingos programos, 
salėje vykstant jaunimo šokiams, 
vyresnieji dalinosi turtingos pro­
gramos įspūdžiais. Vieni svečių 
būreliai valgė loterijoje laimėtus 
tortus, kiti spirginosi asado keps 
nius. Visur buvo pakili nuotai­
ka, ypatingai dėl to, kad jau net 
trečios kartos lietuvaitės šoka ir 
dainuoja lietuviškais tautiniais 
rūbais pasipuošusios. Tai yra 
vyriausias lietuvybės išlaikymo 
argumentas.

Ta proga, prieš dalyvavimą 
programoje, visas ni/ansamblis, 
su motinomis, aplankė ,.A. L. 
Balso“ Leidyklos namus „Tulpė“ 
ir buvo užregistruotas į spalvuo­
tą filmą, svetainėje ir sode.

Dėka vieningam darbui, kaip 
toko patirti, šis gražus Motinos 
Dienos minėiimas .davė gryno 
nelno S 5.153.05. Jei dar priskai- 
tyti tam narengimui gautas do­
vanas daiktais, kurie lieka kaip 
turtas- 240 stikliniu. 240 lėkšte­
liu 2*10 šaukšteliu ir kiti pirkti 
daiktai, tai neinąs siekia netoli 
S 8 000 00! Be bufeto.

Sunku būtų išvardinti kas šia­
me parengime nedirbo. Visiems, 
kas tik jautėsi nuoširdus ALC. 
narvs. buvo darbo. Anot J. J. 
Račiūno — „visi dirbo, kai n bi­
tės. kad būtu medaus ...“ Ši kar­
ta tikrai buvo, ir visi galėjome 
pasidžiaugti! O. Ramunė

— Valerija Tolušytė Leščiu- 
vienė patalpinta ligoninėn Riva- 
davia, pabellón Peralta Ramos, 
salė 5. Ši moteris Argentinoje 
neturėdama jokių giminių, po vy­
ro Prano Leščiaus staigios ir ne­
lauktos mirties, liko visai viena. 
Ją lanko tik lietuvės kaiminkos.

„ADOMAS NORI BŪTI ŽMOGU­
MI“ — Į TARPTAUTINE 

ARENĄ

(E) — Lietuvos kino studijos 
filmas „Adomas nori būti žmo­
gumi“ Sovietų Sąjungos centri­
niu įstaigų nutarimu tinka būti 
rodomas tarptautinėje scenoje.

■Šis lietuviškas filmas bus ro­
domas filmų festivaliuose Kana­
doje ir Čekoslovakijoje.

LIETUVOS STATUTAS

Pernai nepastebėtai praėjo 430 
metų, kai buvo išleistas Lietuvos 
Statutas. Jo išėjo trys papildy­
tos, pataisytos laidos. Pirmoji 
išėjo 1529 m., antroji — 1566 m. 
ir trečioji — 1588 m. Tai buvo 
pilnas įstatymų rinkinys. Pra­
džioj išleistas gudų kalba, vėliau 
išverstas į lotynų ir lenkų kai-’- 
bas. Statutas veikęs Lietuvoje iki 
1840 m. Statute įėjo iki tol veikę : 
papročiai, teisiniai nuostatai, pri­
vilegijos, įstatymai duoti įvairiais 
laikais bajorams, bažnyčioms, 
miestams.

Jau tas rodo visuomenės vals­
tybinį subrendimą. Anais laikais 
kancelerinė kalba buvo gudų, nes 
trūko lietuvių inteligentų ir 
skverbėsi svetimoji įtaka, pra­
džioj — gudų, vėliau — lenkų. 
Net ir Lietuvos Metrika rašyta 
gudų kalba. Bet neįstengė lietu­
viškumą užslopinti ir visur mi­
nima buvo Lietuva, Lietuvos 
Metrika, Lietuvos Statutas, o ne 
lenkų. Sa.

Švietimo Tarybos pirmininkė, 
Clotilde Sabattini de Barón Bi­
za, kalbėdama apie švietimo pa­
dėtį Argentinoje 150 metų nepri­
klausomybės minėjimo šivakarė- 
se pareiškė, kad pedagoginiam 
personalui per metą laiko išmo­
kama 4.600 milijonų pezų, o tik 
22 milijonai skiriama kitiems 
mokslo reikalams. Geležinkelių 
sargai gauna po 4,900 pezų mė­
nesiui, o mokytojai tik arti 3,000 
Iš 3,000 mokytojų Misiones pro­
vincijoje, 2,000 yra „suplentes“ 
(dirbančių laikinai) ir gauna tik 
po 2,000 pezų mėnesiui. Pirminin­
kė prašo pagerinti mokytojų pa­

dėtį
— John D. Rockefeller (s), 84 

metų amžiaus, mirė JAV 12. 5. 
1960. Nors jis išdalino apie pu­
sę bilijono dolerių labdaringiems 
darbams Amerikoje ir už jos ri­
bų, bet vistiek skaitomas turtin­
giausiu žmogumi pasaulyje. Jo 
sūnus, New Yorko gubernatorius 
Nelson ir sūnus Laurence sutvar­
kė laidotuves. Jo anūkas Win- 
trop Rockefeller buvo vedęs lie­
tuvaitę Jievą Paulėkiūtę, kuri, 
gavusi keletą milijonų dolerių už 
atsiskyrimą, augina sūnų Win- 
thropo vardu ir jį mokina lie­
tuviškai, pati dalyvaudama New 
Yorko Lietuvių Tarybos veikloje.

KASDIENINIAI REIKALAI
JAUNAVEDŽIAI SAPRIGONAI 

POVESTUVINĖJ KELIONĖJ
Kazimiero ir Onos Žvirblytės 

tSaprigonų vienturtis sūnus Jonas 
Saprigonas, 14. 5. 60 sukūrė lie­
tuvišką šeimos židinį apsivesda- 
mas su Jurgio ir Konstancijos 
Starkų vienturte dukra panele 
Bruna Starkute. Abu jaunave­
džiai gimę Argentinoje.

Po Civilinio Registro ir baž­
nytinio šliūbo, labai puošni ves­
tuvių vakarienė įvyko Avellane­
dos Lietuvių Salėje, dalyvau­
jant jaunavedžių tėvams, gimi­
nėms ir draugams, viso virš 300 
žmonių. Banketo paruošėju buvo 
p. Pijus Sakalauskas, dirbęs su 
specialistais virėjais ir patarnau­
toju būriu. Foto nuotraukas pa­
darė žurnalistas Leonas Kan- 
čanskas. Jaunavedžiai gavo dau- 
rr”he brangių dovanų ir poves­
tuvinei kelionei išvyko jų jau se­
niau lankytan pp. Palšių pensio­
nan „Lituania“. prie ežero Cala- 
muehita. Villa Ruminal.

Sveikiname jaunavedžius ir 
juos gražiai lietuviškoje dvasio­
je išauklėjusius .iii tėvus P.B.

— Ona Rimienė, 76 m. am­
žiaus, išleista iš Lietuvos atskri­
do pas savo dukterį Kudirkienę 
Kanadon, bal. men., 1960.

— Ona K. Kasparienė tebedir­
ba savo moterų grožio salione 
„La Rubia“, g. Soler, Palermo- 
je. Savo namų dalį Don Torcua- 
to išnuomavo. Ponios Kasparie- 
nės sūnus, dinl. inž. Guido Kas­
paras, nusipirkęs sykiu su gerą­
ja motina horizontal departa­
menta Buenos Aires miesto cent­
ro. profesoriauja inžinerijos fa­
kultete.

— Algirdo Matuko žmona 
Eleonora sunkiai sužeista auto­
mobilio nelaimėje JAV., į kur 
emigravo iš Argentinos su savo 
vyru ir uošviais.

— Jurgis ir Emilija Anelaus- 
kaitė-Guerrero, povestuvinę ke­
lionę praleidę San Carlos de Ba- 
riloche, grįžo į Quilines.

— Vytautas Bražėnas atlieka 
karinės tarnybos prievolę Argen­
tinos kariuomenėje.

— Šveicarijos Zūriehe rugpjū­
čio pradžioje, Pabėgėlių Metų 
proga, ruošiama pavergtų tautų 
meno darbų paroda. Lietuvių 
eksponatams siųsti adresas: A. 
Paulaitis, Beckhammer 24, Zü­
rich 6/57, Suiza.

— Huttenfelde liepos 30—31, 
1960, įvyks Vargo mokyklų mo­
kytojų suvažiavimas. Dalyvaus 
apylinkių pirmininkai ir seniū­
nai.

Buenos Aires mieste 26. 4. 1960 metų
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, giliai užjaučiame pavyzdingos motinos ir žmonos ne­
tekusį vyrą Petrą Talalį, dukrą Irenę su vyru Vytautu 
ir dukrą Sulemą.

Jonas Sudnius ir žmona.

KONSULO PRIPAŽINIMO 
PROCEDŪRA

Prieš kurį laiką Urugvajaus 
vyriausybė nustatė, kad svetimų­
jų diplomatinių misijų nariai, 
kurie atlieka konsularinius veiks­
mus, privalo turėti exequatur’ą 
kaip konsulai.

Lietuvos Pasiuntinybėje Mon­
tevideo tuo nuostatu buvo pa­
liestas attache A. Grišonas. To­
dėl Lietuvos ministrui Dr. K. 
Graužiniui pasiūlius. Lietuvos 
Diplomatijos šefas išdavė atta­
che Grišonui konsuliarinį paten­
tą, kurį min. Graužinis su atitin­
kama nota pristatė Urugvajaus 
Užsienių Reikalų Ministerijai.

Pripažindama išduotąjį patentą 
Urugvajaus Vyriausybė suteikė 
p. Grišonui exequatur’ą ir apie 
tai paskelbė savo oficialiame lei­
diny „Diario Oficial“ bei prane­
šė min. Graužiniui. — Rep. 
Montevideo, 1960 m. kovo mėn.

— Bad-Niederbreisige įvyku­
siame 16 tautų pabėgėlių suva­
žiavimui pirmininkavo adv. J. 
Bataitis.

KAIP NEREIKIA KALBĖTI
Svarbiausia nepradėti kalbos 

apie orą, kas parodo minčių ne­
turtingumą.

Taip pat nekalbėti apie kitų 
asmeninio gyvenimo smulkme­
nas, nors ir gerai žinotum.

Netinka kalbėti tai, kas galė­
tų esančius įžeisti.

Nepertraukti, jei ir kitiems gir 
dint, kas pasakoja jau žinomą 
tau dalyką.

Kai kartu yra ir daugiau žmo­
nių, nekalbėti visą laiką su vie­
nu.

Irenė Čekanauskaitė, 
ponios Emilijos T. Čekanauskie- 
nės jauniausioji duktė, sukurian­
ti šeimos židinį su savo sužadė­
tiniu Carlos Eduardo Semeria. 
Iškilmingas šliūbas įvyko In­
maculada Concepcion bažnyčioje 
Quilmes, 21. 5. 1960, 11:30 vai.

ARGENTINA . . .
(Atkelta iš 3-čio puslapio) 

gą. Iš karto priešinosi, bet vė­
liau pažadėjo patrijotų prašymą 
išpildyti.

Rodríguez Peña namuose visą 
naktį buvo smarkus judėjimas: 
vieni ateidavo, kiti išeidavo, vi­
rė ginčai, visi planavo ir visi 

buvo pasiryžę nepasiduoti ir lai­
kiną -Tuntą pašalinti ir jos vie­
ton išrinkti antrą.

Berutti, be abejo ne tik French, 
bet ir kitų patrijotų padedamas 
sudarė būsimos Juntos sąrašą. Į 
būsimą Juntą turėjo įeiti: pirmi­
ninku — Saavedra, nariais: Cas­
telli, Belgrano, Azcuenaga, Al- 
berdi, Matheu ir Larrea, sekreto­
riais : Paso ir Moreno.

Larrea ir Matheu buvo gryno 
kraujo ispanai.

Šis patrijotinis judėjimas buvo 
laikinosios Juntos narių pastebė­
tas. Maža to, Saavedra pranešė 
Juntai. jog miestas verda, gy­
ventojų ir kariuomenės nepasiten 
kinimas auga.

Junta nesijautė saugi. Bene 
vienintelis Juntos narys. Tnchau- 
rregui, pasižymėjo ryžtumu ir 
pasiūlė nepatenkintus numalšin­
ti jėga. Visi kiti ir dargi pats 
virrey Cisneros suprato, jog bus 
sunku atsilaikyti, tuo labiau, jog 
Patricijų pulko vadas Saavedra 
labai abejoja savo kariuomenės 
ištikimybe šiai Juntai.

Castelli atvirai pasisakė už 
nauja gyventoji] atsiklausima.

Kiti pradėjo abejoti ir nusi­
leisti.

Pagaliau buvo nutarta pasius­
ti Cabildui atsistatydinimą, nes 
girdi, gyventojai nepatenkinti 

Juntos pirmininku, virrey Cisne- 
ros ir todėl prašo Cabildą vėl 
perimti Juntai suteiktus įgalioji­
mus valdžiai.

Padėtis buvo kritiška abiem 
pusėm.

GEGUŽĖS 25 DIENĄ

Abidvi pusės buvo pasiruošu­
sios kovoti.

Gegužės 25 d. iš labo ryto mies­
to gyventojai Didžioje Aikštėje 
(Mayo) užėmė Recovą laukdama 
ką nutars Cabildo.

Patrijotai jau nebuvo papras­
ta minia, tai buvo pirmi revoliu- 
eijonieriai išėję su savo vėliava 
— melsvai-balta. Patrijotai apdo­
vanojo savo šalininkus šiais ženk 
lėliais, kurie buvo aiškiai matomi 
ar už skrybėlės raikščio, ar švar­
ko atlapoje.

Naujas, nieko bendro su kara­
liška Ispanijos vėliava neturįs 
ženklas, buvo savotiška kovos vė­
liava.

Ispanų blokas būvu pakrikęs; 
tokiems įvykiams nebuvo pasi­
ruošę. Ji] planas, pradėtas ge­
gužės 22 d. žūt bū!, kokioje for­
moje bebūtų, pasilikti valdžioje, 
buvo pasiektas ir galvojo jog 
tuo viskas ir baigsis. Buvo tikri, 
jog didesnio pasipriešinimo nega­
li būti.

Bet apsiriko.
Šis nelauktas įvykis juos ne 

tik nustebino, bet ir užtiko ne­
pasiruošusius, be jokio veikimo 
plano.

Gegužės 25 d. dar prieš devin­
tą valandą ryto, susirinko Cabil­
do svarstyti Juntos atsiųstą at­
sistatydinimo raštą.

Cabildo be ilgų ginčų, nutarė 

atsistatydinimo raštą atmesti ir 
tuo pat patarė Juntai, kad ji pa­
naudotų jėgą prieš nepatenkin­
tus.

Šiai žiniai pasklidus tarp aikš­
tėje susirinkusios minios, French, 
Berutti ir kiti patrijotai jaunuo­
liai šaukė minią užimti Cabildą.

Minia subangavo ii1 netrukus 
visi Cabildo koridoriai ir šaluti­
niai kambariai atsidūrė minios 
rankose.

Maža to, karštuoliai tuo nepa­
sitenkino, bet nedrįsdami, iš pa­
garbos, jėga užimti Cabildo po­
sėdžių salę, nusiuntė delegaciją 
Cabildo posėdin. Aišku, delega­
cija nebuvo nei rinkta, nei skir­
ta, patys save įsigaliojo French, 
Berutti, Planes ir kiti, kurie nuo 
pat ryto virto savotiškais gyven­
tojų vadais.

Įžengę salėn pareiškė griežtu 
tonu, jog gyventojai vakarykš­
čiais Cabildo nutarimais nepa­
tenkinti.

Cabildo nariai nieko neatsakė, 
bet prašė delegaciją, kad nura­
minti ir išvesti iš Cabildo kori­
dorių minią, nes kitoniškai nega­
lį ramiai posėdžiauti ir nieko nu­
tarti.

Miniai šiek tiek aprimus, bet 
Cabildo neapleidus, Cabildo na­
riai vėl pradėjo posėdžiauti ir 
priėjo prie tos pat šivados, jog 
negalima minios reikalavimams

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

KANUS Oste 
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — -Pildomi 
užsakymai. 

nusileisti ir reikia minią jėga iš­
sklaidyti ir numalšinti.

Kadangi Cabildo neturėjo pa­
kankamai savų jėgų, pašaukė pa­
sitarti įgulos vadus.

Įgulos vadai atvyko Cabildan.
Daktaras Leiva kariuomenės 

vadams priminė jų vakarykštį 
pasižadėjimą palaikyti susidariu­
sią Juntą ir paaiškino kokioje 
padėtyje atsidūrė ne tik Junta, 
bet dargi pats Cabildo. Baigda­
mas pridūrė, jog Cablido ñuti ­
ré Juntos atsistatydinimo nepri­
imti ir nori jėga numalšinti riau­
šininkas. Klausimas, aišku, buvo, 
ar- Cabildo gali pasitikėti šioje 
valandoje kariuomenės įgulos iš­
tikimybe?

Užviešpatavo nejauki tyla.
Ta tyla buvo tuo labiau sun­

ki, kad tarp kariuomenės vadą 
esantieji grynai ispanų daliu va­
dai buvo šie: ispanų artilerijos 
vadas Francisco Orduña, inžine­
rijos dalinio vadas Bernardo Le- 
cog ir dragūnų vadas José Igna­
cio de la Quintana. Šiems tylint, 
prabilo kiti ispanu dalinių vadai 
ir pareiškė atvirai, jog gyvento­
jų ir kariuomenės nepasitenkini­
mas toks didelis, jog kanlomenė 
ne tik negali valdžios palaikyti, 
bet dargi jie, vadai, kaip Įtaria­
mi valdžios šalininkai, nežino 
kain savo vietose išsilaikys.

Minia, kuri tebesilaikė Cabildo 
karidoriuose, pamačiusi Cabilde 
kariuomenės vadus, o tuo labiau, 
svarbiausius isnanų regu liares ka­
riuomenės dalinius, pradėjo neri­
mauti. Gyventojai tuojau supra­
to. jog kariuomenės vadai pa­
šaukti pasitarimui ir Cabildo te- 
besvajoja išsilaikyti su savo su­
daryta Junta durtuvų pagelba.

Minia pradėjo belstis į posė­
džių salės duris reikalaudama, 
jog nori žinoti apie ką taria­
masi?

Martín Rodríguez vos įstengė 
šiek tiek nuraminti minią, kad 
Cabildo galėtų tęsti posėdį.

Įgulos nariams apleidus Cabil­
do, Cabildo nariai skubiai panai­
kino savo nutarimų panaudoti jė­
gą prieš gyventojus ii- pasiuntė 
delegaciją pas virrey Cisneros 
prašydami jį atsistatydinti. Maža 
to, Cabildas maldavo, kad Cisne­
ros atsisakytų be jokių protestų 
šventos ramybės dėlei.

Cabildo, prieš dvi valandas bu­
vęs toks drąsus, sugniužo dvasio­
je ir laukė vien savo delegaci­
jos, pasiųstos pas virrey sugrį­
žimo, nieko daugiau nenutarda- 
ma.

Pagaliau sugrįžo laukiama de­
legacija ir pranešė, jog Cisneros 
atsisakė.

Bet įvykiai jau buvo pažengę 
daug toliau. Gyventojų delega­
cija pareiškė Cabildui, jog Cabil­
das savo pirmos Juntos sudary­
mu. peržengė jai suteiktus įga­
liojimus ir todėl gyventojai nori 
perimti savo rankósna ateities 
sprendimą ir todėl gyventojai ne­
sitenkina vien virrey ir Juntos

(Nukelta į 5-tą puslapį)

25 de Mayo 611 - ler. P.
T. E. 32 2412

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER
(Gydytojas) 

BERNAL OESTE: 
Com. Rivadavia 497

LIDIA A. BUTKUS
(Akušerė) 

TURDERA:
Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

4



Gegužės 19 d., I960 m., Ne 1137 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas.

LIETUVOS MINISTERIS
SOSTINĖS ĮKURTUVĖSE

Šių metų kovo mėnesy Brazi­
lijos vyriausybė išreiškė pagei­
davimą, kad akredituoti Rio de 
Janeiro svetimų valstybių diplo­
matiniai atstovai gautų iš savo 
vyriausybių Įgaliojimus dalyvau­
ti Brazilijos naujosios sostinės 
atidarymo iškilmėse kain amba­
sadoriai specialioje misijoje. Ei­
damas tuo pageidavimu. Lietu­
vos diplomatijos šefas S. Lozo­
raitis davė ministeriui Dr. F. 
M eteriui atatinkamą Įgaliojimą. 
Brazilijos vyriausybei jį pripaži­
nus, Dr. Meieris buvo įrašytas į 
tam reikalui išleistų ambasado­
rių specialioje misijoje sąrašą ir 
tuo titulu buvo prista!y as Bra­
zilijos Respublikos Prezidentui 
bei atstovavo Lietuvą iškilmėse.

„ALB" Koresp.

BERISSO NAUJIENOS
— Nemuno salėje. Cine Club 

22. 5. 60 rodys įdomias filmas, 
prisidedant prie Argentinos Ne­
priklausomybės 150 metų sukak­
ties minėjimo.

— Ladislao čečys, ..Nemuno“ 
pirmininkas, atidarė kioską gat­
vėje Mitre. Barrio Obrero. 2 
kvartalai nuo Montevideo gat­
vės. Pleputė

Vietinėje Maria Auxiliadora 
bažnyčioje 6. 5. 60 apsivedė gim­
nazijos moksleivė Angela Susana 
Mockaitytė su vidurinį mokslą 
baigusiu jaunuoliu Juozu Anta­
nu Voguliu.

Svotais buvo J. S. Vogulienė 
ir Kazimieras Janonis. 1 iūdinin- 
kai: J. C. Norgada ir Albertas 
Ražanskas

Turtinga vestuvių vakarienė 
įvyko jaunojo tėvų namuose. Jau­
nieji yra Mindaugo draugijos 
nariai.

Ona Veronika Bartašiūnaitė 20. 
4. 60 ištekėjo už savo sužadėtinio 
Juan Carlos Bonino. Pleputė

ARGENTINA ...
Atkelta iš 4-to puslapio 

narių . atsistatydinimu. Gyvento­
jai nepripažįstą Ispanijos susida­
riusios Regenei.jos Tarybos kaip 
teisėtą ir aukščiausią valdžią ne 
tik Ispanijoje, bet tuo labiau čia, 
Amerikoje. Priminė Cabildui, jog 
gegužės 22 d. Visuotinas Kongre­
sas savo balsavimu neįgaliojo Ca­
bildo sudaryti Juntą. Visa val­
džia. nesant teisėtai valdžiai, sa­
vaime pereina į gyventojų ran­
kas ir Juntą turi sudaryti iš gy­
ventojų paskirtų asmenų.

Baigdami pridūrė, jog šių rei­
kalavimų nepriėmus, tenka lauk­
ti liūdnų įvykių.

Cabildo nariai pareiškė, jog 
tokiais reikalavimais, pareikštais 
vien žodžiu, negalima remtis, o 
tuo labiau miniai esant dargi Ca­
bildo viduje ir todėl prašė šiuos 
reikalavimus pateikti raštu.

Delegacija išėjo ir netrukus 
vėl sugrįžo, nes kaip žinome, pa- 
trijotai peticiją jau buvo parašę 
gegužės 24 d. ir iki vėlyvos nak­
ties rinko po ja tarp gyventojų 
pa rašus.

Peticiją buvo pasirašę 409 žmo­
nės. tarp ju pirkliai, inteligentai, 
žemvaldžiai, kariuomenės kari­
ninkai ir t. t.

Nepaprastai įdomus šis doku­
mentas dėl savo parašų. Pasira­
šiusių tarpe buvo labai mažai bu­
vusio Visuotino Kongreso, gegu­
žės 22 d„ buvusiu atstovu. Dau­
guma buvo visai nauji asmens, 
staiga pasirodę viešumoje.

Maža to, pavyzdžiui Berutti ir 
French, pasirašydami pridūrė: 
..už save ir dar už šešis šim­
tus."

Bet buvo ii- abejojančiu, bi.jo- 
jančiu būsimos atsakomybės, lyg 
iš anksto norėdami savo rankas 
nusiplauti, jei ateityje tai būtu 
paskaityta nuodėme, nrasikalti- 
mu. Pavyzdžiui Miguel Trigoyen 
pasirašydamas priduria : ..brolio 
don Mathias prašomas“

Cabildo nežinojo k;< daryti ir 
delsė: iš karto rei'ral-<vn raštu 
pareikšti, dabar reikalavo, kad 
peticija būtu gyventoin. susirin­
kusiu aikštėje, patvirtintą.

Kuomet Cabildo nariai pasiro­
dė Cabildo balkone, aikštėje tuo 
metu buvo vos saujelė žmonių. 
Vyriausias valstybės gynėjas Lei-

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso 

va ironiškai paklausė: „O kur 
liaudis?“, matyt, tuomi norėda­
mas pažymėti, jog visas triukš­
mas ir šie reikalavimai yra mažu­
mos suruošta ir gyventoji.! tarpe 
neturi jokio pritarimo, nors pui­
kiai galėjo prisiminti kas buvo 
ryto metu.

Aišku, patrijotai irgi pasijuto 
nejaukiai, bet greitai susigriebė 
pasiūlydami šaukti gyventojus 
aikštėn Cabildo bokšte esamu 
varpu, bet to negalėjo padaryti, 
nes dar 1809 m. sausio 1 d. Li- 
niers buvo įsakęs dėl šventos ra­
mybės, iš Cabildo varpo išimti 
varpo liežuvį.

Tuomet patrijotai pasiūlė šauk­
ti tvirtovės kariuomenės trimi­
tais. taip vadinamu „generala", 
bet tuo pat kartu persergėjo Ca­
bildo narius, jog atidarius tvir­
tovės vartus ir sugaudus trimi­
tams bei renkanties miniai aikš­
tėje, galį įvykti tai, ko visi iki 
šiol bijojo ir vengė, neramumai.

Cabildo nariai nusileido, balko­
ne perskaityta ir priimta aikštėje 
esančios žmonių saujelės petici­
ja ir patvirtintas naujas Juntos 
sąrašas.

Bet Cabildo visgi nenorėjo ga­
lutinai pasiduoti ii- norėjo nusta­
tyti, jog kaip bebūtu. Cabildas 
liekasi ir nuo jo priklauso Junta. 
Jie pareikalavo, kad Juntos na­
riui apsirgus ar mirus, naujas 
narys būtų skiriamas Cabildo 
nuožiūra, o ne Juntos, bet patri­
jotai šio reikalavimo nepriėmė ir 
nutarė, jog Juntos dapildymas 
yra Juntos kompetencijoje. Pat­
rijotai tik sutiko, jog Junta, be 
Cabildo pritarimo neturi teisės 
uždėti naujų mokesčių. Be to Ca­
bildo iš savo pusės pridūrė, jog 
Junta neturi teismo galios, turi 
kas mėnesį skelbti savo sąmata ir 
turi pasiųsti provincijų Cabil- 
dams pakvietimus atsiusti savo 
atstovus į Visuotiną Kongresą, 
kuris turės galutinai nustatyti 
kokia turi būti būsima valdžia.

Visa tai nesvarbu. Svarbu tai. 
jog gegužės 25 d. Buenos Aires 
gyventojai aiškiai pasisakė ir 
įvykdė savo norą, jog nėra Bue­
nos Airese kito aukštesnio val­
džios šaltinio, kaip patys gyven­
tojai ir jų valia! Tik gyventojai 
skiria sau valdžią, kokią ji no­
ri, o ne buvusios Ispanijos kara­
liaus paskirti valdininkai arba 
jo įstatymais rinktas Cabildo!

Štai kame svarbiausia gegu­
žės 25 d. revoliucijos reikšmė.

Ispanai, tuo labiau pats virrey 
Cisneros, norėjo teisintis ir tvir­
tino, jog tai buvo vos kelių karš­
tuolių darbas ir įstengė pasiekti 
savo tikslą, nes tvirtovės įgula 
buvo su jais.

Sudarius Juntą. tokią, kaip 
patrijotų buvo reikalauta. Junta 
iiileido raminantį atsišaukimą į 
visus Buenos Aires ir kitų pro­
vincijų gyventojus.

Gegužės 26 d. Moreno išleido 
atsišaukimą į miesto gyventojus 
kviesdamas juos birželio 3 d. į iš­
kilmingas pamaldas padėkoti už 
pergalę, be to, kvietė gyvento­
jus pildyti Juntos parėdymus ir 
turėti pagarbos buvusiam virrey 
Cisneros.

Pamaldos įvyko ne birželio 3, 
bet gegužės 30 d.

Šiek tiek miestui aprimus Jun­
ta griebėsi savo idėjas skleisti 
provincijose. Daug šiame darbe 
nusipelnė Cordoboje — José de 
Moldes ir Tomas Allende; San­
tiago —■ Francisco Borges; Tucu- 
mane — Nicolas Laguna; Šaltoje 
— Gurruchaga ir kiti.

Kai kas nori pažymėti, jog ge­
gužės 25 d. revoliucija nebuvo 
grynai antiispaniška ir nebesieke 
atsiskyrimo nuo Ispanijos.

Šis tvirtinimas neturi jokio pa­
mato.

Patys ispanai tuojau po įvykių 
tvirtino, jog šis nepriklausomy­
bės judėjimas jau senai vystėsi 
ii- brendo Buenos Aires mieste. 
Pavyzdžiui karališka audiencija 
savo laiške Ispanijon 1810 m. 
rugsėjo 7 d. aiškiai prikiša ..cent- 
ralinei Ispanijos valdžiai nusilei­
dimą ir nekreipimą dėmesio i šį 
judėjimą, tuo labiau, jog audien­
cija jau 1809 m. sausio 2 d. laiš­
ke persergėjo, jog auga vietos 

(Pabaiga 6-me puslapyje)

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA FÍ” 

Savininkas 
•viefiu valgomai preko» ir gerą 
M t*1 gausite pm nu pi­
giau negu kitur. Fraioai ap«ll*D- 

kytl Ir paeltlkrlntL 
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

haiá
KETVIRTASIS SKYRIUS 

PUIKIAI PASIRODĖ

SLA ketvirtasis skyrius iš Nue­
va Pompeya 7. 5. 60 Dr. V. Ku­
dirkos vardo salione surengė ver­
muto vaišes su vaidinimais ir šo­
kiais, savo gyvavimo 21 metų su­
kaktį minint.

Gražios lietuvių publikos buvo 
pilna salė; teko daugiau stalų 
pristatyti. Visi susėdę išklausėme 
skyriaus pirmininko Deveinio 
kalbos ir atydžiai stebėjome K. 
Runimo parašytą, režisuotą ir 
Petro Širvinto rolėję pasirodžiu­
sį režisorių ir autorių su jaunais 
artistais: N. Povilonyte, V. Bal­
nyte, A. Mačiuliu ir Tadu Jasina- 
vičium Kęstučio rolėje. Veikalė­
lis vaizduoja trėmimus iš Lietu­
vos į Sibirą ir grįžimą tėvynėn 
sveikatos netekusių tremtinių.

Ketvirtojo skyriaus valdyba 
tikrai rūpestingai suruošė minė­
jimą ir skaitlingus svečius sočiai 
pavaišino.

Po vaišių salione vyko jaunimo 
šokiai, o sporto mėgėjai grupa­
vosi prie Dardanelų ir prie bili­
jardu. Bufetas buvo apgultas.

Parengimai su programa patei­
sina visuomeninį ir kultūrini vei­
kimą. Andrius Juška

IŠ ŠEŠTOJO SKYRIAUS 
VEIKLOS

SLA 6 skyriaus Kordoboje sa­
vo patalpose suruošė linksmą ve­
lykinį parengimą, kuriame daly­
vavo apie pusė šimto svečių.

Skyriaus pirm. dipl. inž. archi­
tektas Jonas Tumosa sveikino 
dalyvius savo ir Lietuvos min. 
Dr. K. Graužinio vardu.

Margučių marginimo konkursą 
laimėjo veikli susivienijimiętė 
ponia Elena Meilutytė Janulienė.

Po skanių vaišių vyko žaidi­
mai.

Sekantiems metams jau numa­
toma ir meno programa.

Visiems pasidarbavusiems dė­
koja —

SLA 6 Sk. Valdyba.
— SLA jaunimas rengia dide­

lį Vermutą ir sporto pratimus, 
Basket-Ball įrengimui 11. 6. 60. 
Esame SLA 46 m. minėjimo išva­
karėse. Dalyvaukime visi SLA 
Dr. V. Kudirkos vardo salione 
birželio 11. 1960.

SLA Sport. Jaunimas.

Nauji Kapai
MIRĖ EDUARDAS GIRČYS
Jail penktą kartą šiais metais 

mirtis aplanko nedidelę Rio de 
Janeiro lietuvių koloniją, pasiim- 
dama sau auką. 1960 m. gegužės 
mėn. 4 d., 13 vai., staiga mirė 
nei pusės amžiaus nesulaukęs 
Eduardas Girčys.

Čia liko liūdinti tėvai, žmona 
su sūnum ir brolis.

Mažytis atvežtas iš Lietuvos 
jis nuo pat vaikystės ėmė labai 
domėtis sportu ir Sao Pauly be­
gyvendamas bei dalyvaudamas 
įvairiose sporto rungtynėse bu­
vo laimėjęs per 100 įvairių pasi­
žymėjimo ženklų bei medalių. 
Persikėlęs į Rio tarnybai Eduar­
das, dieną dirbdamas, vakarais 
mokėsi svetimų kalini ir ilgainiu 
buvo vertėjas įvairiom amerikie­
čių komisijoms, atvykstančiioms 
į Braziliją prekybinių santykių 
reikalais. Įgyjęs daug patyrimo 
Eduardas, nors ir neturėdamas 
daug pinigų pradžiai. įsteigė sa­
vo pardubtuvę (atsarginės auto­
mobilių dalys) kuri pastaraisiais 
metais darydavo milionines apy­
vartas.

Eduardas Girčys turėjo didelį 
patraukimą prie žurnalizmo. Ra­
šė korespondencijas ne tik viet, 
bet ir „Argentinos Lietuvių Bal­
sui“ bei J. Amerikos Valstybių 
spaudai. Pasaulinio Futbolo .Čem­
pionato metu Rio de Janeire 
Eduardas buvo pakviestas rung­
tynių eigą referuoti anglų kalba 
užsienio klausytojams.

Eduardas Girčys visada buvo 
ypatingai jautrus lietuviškiems 
reikalams. Kiekvieną svarbesnį 
lietuvių žygį jis paremdavo stam­
biomis aukomis. Ypač Eduardas 
Girčys pasidarbavo USA Lietu­
vių Krepšininkų viešnagės metu 
Brazilijoj 1959 metais. Išrinktas 
Priėmimo K-to pirmininku, nors

ARONAS RESNIKA8
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

jau nesveikuodamas, jis užmiršo 
visą savo prekybą ir kitus įsi­
pareigojimus, visa laiką skirda­
mas kontaktams su Brazilijos 
sporto įstaigoms, kur jis jautė-
si kaip namuose, rungtynių or­
ganizavimui, nakvynėmis, vizi­
tais, be to — paklojo 10.000, kru-
zeirų BRASIL-LITUANIA rung­
tynių atminimo vėliavėlėms paga­
minti.

Lietuvių kolonija Rio de Janei­
ro skaudžiai pajuto Eduardo 
mirtį. Prie pašarvoto Šv. Teresės 
koplyčioj velionės budėjo šeimos 
nariai, lietuvių org. pirmininkai, 
Lietuvos Pasiuntinybės atstovas, 
bičiuliai ir draugai brazilai. Ge­
gužės mėn. 5 d. buvo palydėtas 
į Caju kapus, kur atsisveikinimo 
žodį tarė kun. J. Janilionis.

Eduardas Girčys ilgai paliks 
Brazilijos lietuvių atminime, kaip 
pavizdys vyro, savo pasirįžimu 
ir kantrumu praskynusio sau ke­
lią svetimame krašte, vyro daug 
nusipelniusio lietuviu tautai, po- 
puliarizuojant Tėvynės vardą sve­
timtaučių tarpe... Ilsėkis ramy- 
bėje. Bičiuli.

Petras Babickas

afa Eduardas Girčys, 
uolus „A. L. Balso“ bendradar­
bis, staigiai miręs Brazilijoje 

4. 5. 1960.
MIRĖ VYSKUPAS PADOLSKIS 

Gegužės 5, 60 vyskupui V. Pa- 
dolskiui. min. S. Lozoraitis Lie-
tuvos Diplomatinės Tarnybos 
vardu padėjo vainiką prie ve- 
lionies karsto ir pareiškė užuo­
jautą Šv. Kazimiero Lietuvių Ko­
legijos rektoriui mons. L. Tula- 
bai. ALB. Koresp.

Roma, 15. 5. 60.

MIRĖ ELZBIETA TARANDA
Elzbieta Latvėnaitė de Taran- 

da, 58 m. amžiaus, kilusi iš Mei­
liūnų, Vabalninku v., mirė Be- 
risse (N. Perseverancia 4642) ge­
gužės 10, 1960.

Velionė visą laiką dirbo Ar- 
moure, veikė „Nemune“, visos 
kolonijos buvo gerbiama lietu­
vaitė.

Liko liūdintis vyras Vaclovas 
Taranda. brolis Jonas Latvėnas. 
giminaičiai Telesforas Baubinas. 
Klemensas Taškūnas ir daugiau 
giminaičių. Jos draugių Saladie- 
nės ir Pilkienės pasirūpinimu prie 
antkapio pridėtas metalinis įra­
šas nuo kaimynų ir draugų, su 
velionės pavarde ir mirimo da­
ta. Kapas papuoštas vainikais. 
Birž. 10, 7:30 vai. bus pamaldos 
vietinėje bažnyčioje už jos vėlę, o 
16 vai. kapo aplankymas.

„ALB.“ Koresp.

afa E. L. Tarandienė, 
palaidota La Platos kapuose 

11. 5. 1960.
f PRANAS GEDZEVIČIUS mi­
rė Buenos Aires mieste, Tenada 
5831, gegužės 16, 1960. Liko liū­
dinti žmona Ona, duktė Adelė ir 
sūnus Juozas. Velionis palaidotas 

Chacarita kapuose 17. 5. 60.
L. P.

f JUOZAS DEVEIKIS, gimęs 
11. 11. 1901, Indubakių kaime. 
Utenos v„ mirė Brazilijoje 18. 3. 
1960.

MAŽEIKIENĖ, Jurgio Mažei­
kos žmona, mirė 14. 5. 60, palik­
dama didžiausiame nuliūdime sa­
vo vyrą, ir dvi dukras su šeimo­
mis.

Restoranas “DOS AMIGOS*' 
PASEO COLON 449 Bs As 

Paulauskas ir A. Degulis 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! šeimynoms
T. E. 33-Avenida-8202 

t JONAS PAČKAUSKAS. jo­
navietis, pensininkas, 71 m. am­
žiaus, mirė 22. 4. 60. Palaidotas 
Sarandi kapuose. Argentinoje li­
ko žmona Uršulė ir sūnus Adol­
fas.

BALĮ DALINKEVIČIŲ 
PALAIDOJUS

Balys Dalinkevičius buvo gi­
męs 1905 metais, Ukmergės a., 
Taujėnų v.. Pamušės kaime. At­
vykęs Argentinon tuoj, 1931 me­
tais, sukūrė šeimos židinį apsi- 
vesdamas su Natalija Čibinskai- 
te. rokiškėne.

Dirbęs Argentina Motors ir Ge­
neral Motors firmose, paskutiniu 
laiku dirbo fabrike Bilz, kur dar­
bo metu 3. 5. 60, lipant laiptais 
žemyn, nuo paskutinio laipto pa­
slydo koja ir tai]) nelaimingai 
krito aukštielninkas, kad susiža­
lojo galvą ir priepuolio atakoje 
mirė vietoje. Labai iškilmingai 
palaidotas kapuose Flores 4. 5. 
1960, dalyvaujant daugybei lie­
tuvių ir vietinių kaimynų.

Liūdinti vėlionies žmona ir 22 
m. amžiaus sūnus Albertas, tik 
ką atlikęs karinę tarnybą Argen­
tinos kariuomenėje ir įstojęs Bue­
nos Aires universitetan, gyvena 
Soler 3771. Buenos Aires, o gra­
žius namus turi pasistatę Villa 
Sastre-Temperley mieste.

Dideli gyvų gėlių vainikai lai­
dotuvėse buvo nuo žmonos ir sū­
naus, nuo darbo draugų, nuo 
fabriko Bilz administracijos, Mo­
tor Argentina, General Motors 
Argentina, namų gyventojų, So­
ler draugų, Aleksejų ir Jonušų. 
Ališausko, Mikoliūno, Kasersko, 
Maželio, Tubelytės. Kulikauskų, 
P. Bačkių, P. Tuomas ir kt. VS,

afa Balys Dalinkevičius, 
palaidota kapuose Flores 

4. 5. 1960
y ELENA GIEDRAITIENĖ, po­
karinė ateivė, 63 m. amžiaus, mi­
rė 16. 2. 60. Palaidota Chacarita 
kapuose.
f JAUNIUS JANUŠKA, 25 m. 
amžiaus, vilkų medžioklės metu, 
neatsargiai imdamas šautuvą iš 
savo automobiliaus. persišovė šir­
dį ir mirė vietoje. 13. 3. 60, Ka­
nadoje. Buvo vienturtis sūnus 
Jurgio Januškos, geriausia iš pa- 
bėgėlitj įsikūrusio Winnipege. 
Medžiojo sykiu su savo draugu 
Alf. Balčiūnu.

MIRĖ DAKTARAS JUOZAS 
JANUŠKEVIČIUS

Balandžio 21, 1960, Riverside, 
N. J. mirė devyniosdešimt aš­
tuntuosius metus eidamas, dr. 
Juozas Januškevičius. Jis buvo 
vienas senausių tautiniai atgimu­
sių inteligentų. Laisvai kalbėjo ir 
rašė aštuoniomis kalbomis. Ben­
dradarbiavo lietuvių, rusų, vokie­
čių ir lenkij spaudoje. 1902 m. 
paruošė lenkiškai kalbantiems lie 
tuviams gramatiką: Gramatiką 
litewska poczatkowa. Tvarkė ru­
sų ir lenkų skyrių Herderio en­
ciklopedijoj. Visą gyvenimą mo­
kytojavo gimnazijose. Tremties 
metais mokytojavo Vokietijoje: 
vadovavo lietuvių gimnazijai. Iki 
paskutiniųjų savo gyvenimo die­
nų, jis uoliai bendradarbavo 
„Vienybėje“, kurios jis buvo pir­
mųjų skaitytoju ir bendradarbiu. 
Jo „Šimtmečio atsiminimus“ 
spausdina „Vienybė.

MIRĖ JUOZAS ŠLEPAVIČIUS
Sulaukęs 64 m. amžiaus, gegu­

žės 4, 1960 m., mirė Juozas Šle- 
pavičius, kilęs iš Melagiškių k.. 
Batakių v„ Tauragės apsk. Į Ar­
gentiną buvo atvykęs 1928 m. ir 
beveik visą laiką gyveno Berisse 
ir dirbo „Armouro“ skerdyklose. 
Buvo išėjęs pensijon.

Buvo nevedęs. Jo laidotuvė-

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
KvotisuU 

Calle VLEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. As. TE. 21-0265

mis rūpinosi ir visas išlaidas pa­
dengė sesuo Antonija Šlepavičiū- 
tė Albauskienė ir švogeris Teles­
foras Albauskis, kurių namuose 
velionis buvo pašarvotas.

Daug gyvų gėlių vainikų puo­
šė laidotuves ir 5. 5. 1960, lydint 
giminėms ir draugams, palydėtas 
į amžino poilsio vietą į La Pla­
tos kapines.

Velionis paliko Argentinoje dvi 
seseris — Antoniją Albauskienę 
ir Marcelę Stankūnienę su vyrais 
ir dvi seseris ir brolį Lietuvoje. 
Lai bus jam lengva ilsėtis amži­
nai Argentinos kapų žemelėje.

Koresp.

MIRĖ JONAS NAUJOKAS
Gegužės 3, 1960. mirė Jonas 

Naujokas, tauragiškis, 59 m., at­
vykęs Argentinon 18. 4. 1925.

Velionis visą laiką gyveno Kor 
doboje. Buvo stalius ir daug me­
tų priklausė „Neptūno“ draugi­
jai, bet paskui atsitolino nuo lie­
tuvių. Buvo išėjęs pensijon.

Palaidotas San Vicente kapuo­
se. Palaidojimu rūpinosi S. L. 
Arg. 6 skyrius. Geri). Karolinai 
Bražiūnaitei SLA 6 skyrius dė­
koja už paskolinimą savo kamba­
rio vėlionies šermenims.

SLA 6 Skyriaus Valdyba.

f JONAS SKĖRYS, 75 m. am­
žiaus, klaipėdietis, 4. 4. 60 mirė 
Bad Blankenburge. Jo sūnus mo­
kytojauja Vasario 16 Gimnazijo­
je ir yra PLB Vokietijos krašto 
tarybos narys.

PADĖKA
Mūsų broliui ir svainiui Juo­

zui Šlepavičiui mirus, gilią ir 
nuoširdžių padėką reiškiame pp. 
A. Jakšiui, L. Bernot, J. Mockai- 
čiui, V. Paviloniui ir visiems vie­
nokiu ar kitokiu būdu prisidė- 
jusiems prie mūsų mylimo ir 
brangaus brolio ir svainio laido­
jimo ; atsiuntusiems gėlių vaini­
kus ir dalyvavusiems vėlionies 
palydėjime į amžino poilsio vietą 
La Platos kapuosna.

A. T. Albauskiai.
Berisso, 16. 5. 1960.

EVANGELIJOS TIESOS

KRISTAUS IŠ NUMIRUSIŲ 
PRISIKĖLIMO REIKŠMĖ

I I
Yra daugybė tokių, kurie, be 

jokio įsigilinimo priima tą isto­
rinį įvykį taip, kad Jėzus Kris­
tus gyvendamas čia žemėje mo­
kino tiesą ir tokias doktrinas, 
kurios tiktai pakeitė žmonijos fi- 
zonomiją; bet tai tiktai priduo­
da vertės praeičiai, kas sudaro 
nelabai svarbią reikšmę dabar­
čiai ir ateičiai. Jėzus Kristus, 
praėjus jau daugeliui metų nuo 
Jo prisikėlimo iš numirusių, sa­
kė apaštalui Jonui štai ką; „Aš 
gyvastis; aš buvau numiręs ir 
štai dabar esu gyvas per amžių 
amžius. Amen.“

Jėzus Kristus gyvas ir kara­
liauja! — Jo karalystė susideda 
iš širdžių, kurios vieną kartą pa­
jutę savo menkystę ir nešvaru­
mą, davėsi apvalyti save per ti­
kėjimą, Kristaus pralietuoju 
krauju ant kryžiaus Golgotos, 
leisdamas Jam įskiepyti tuo pa­
čiu į save Jo amžiną gyvybę per 
tą pralietąjį kraują. Iš savo pu­
sės, Jėzus Kristus tokioms šir­
dims duoda savo neapskaičiuoja­
mai brangius pažadus, kuriuos 
Jisai ištęsi, jeigu tik jos visados 
laikosi prie Jo; Jis sako: „Ramy­
bę aš jums palieku, savo ramybę 
aš jums duodu, lietai]) aš jums 
ją duodu kai]) pasaulis; todėl, 
tenenusigąsta jūsų širdis“, „nes 
Dievas taip mylėjo pasaulį, kad 
davė savo viengimį Sūnų, kad 
visi į jį tikintieji neprapultu, bet 
turėtų amžiną gyvenimą“. Toliau 
Jėzus Kristus vėl sako: „Kas 
pergali, tam duosiu galimybės sė­
dėti su manimi ant savo sosto, 
taip kaip aš pergalėjau ir sėdau­
si su savo Tėvu (Dievu) ant Jo 
sosto“.

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvienų sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gegužės 19 d., I960 m.. Ne 1137

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A- L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

ASADO LIETUVIU CENTRE
Tabaré 6950 — Buenos Aires

Sekmadienį, Gegužės-Mayo 22 d., 
I960, 12 valandą..

Vyrams $ 120, moterims $ 80
Šie ASADO PIETŪS rengiami 

must jaunimo veiklaus nario 
K AA .1-.XSO DĖDELOS išvykimo 
Į JAV "rega.

Įsi.yrite bilietus iš anksto šei- 
,..oš ir jaunimas.

ALCentro Valdyba

i? -s Jono Gaidimausko 
i i (to užbaigimo proga pa- 
.. v-p,.-!
• ' ..lS—VERMOUTH įvyks: 
’•Cent-o salėje. Tabaré 6950 
r ’*’’ "urio 5 d., I960 metų.

.'<• dalyvauti prašom užsi- 
- J’ as renginio komisijos na-

D 'Iwavimas visiems po $50.
? vaišių — jaunimo šokiai
1 vai."- yra pakviestas Urug-

• ’ars tautiniu šokių ratelis 
' 2’’t?.rr.s ‘ ir V. Dorelio vado-

amas choras, kurie tuo laiku 
svečiuosis Argentinoje.
Visas rautas pelnas eina saliono 
u tv’i i — Rengimo Komisija

SPORTAS IR VISUOMENĖ 
žaidynės ir Vermutas

SLA Dr. Kudirkos Salione
San Martin 3175 — Lanus O.

BIRŽELIO 11, 1960, 20 valandą.
VISOS SPORTO organizacijos 

kviečiama dalyvauti, susitarus su 
-LA jaunimo sporto vadovybe. 
Bus žaidynių pratimai Basket- 
Ball.

TAI VYKSTA SLA 46 metų 
veiklos sukakties išvakarėse. Vi­
sus prašome dalyvauti, įsigyjant 
įžangas iš anksto.

SLA. Sport. Jaunimas.

— Juozas ir Lucija Mitrytė Če­
pėnai, turinti gražius namus Ta­
il Viejo, turėjo malonitj svečių 
iš Buenos Aires: Viešėjo Juozas 
Kristalevičius su žmona. Čepė­
nas, kaipo geležinkelių dirbtuvių 
skyriaus viršininkas ta proga sa­
vo svainiui suruošė pagerbtuves, 
kuriose dalyvavo jų artimieji lie­
tuviai, gyvenanti taip toli nuo 
Buenos Aires.

— Alfonsas Karosevičius savo 
ir P. Norkaus foto aparatų fabri­
ko reikalais lankėsi Rosario 
mieste. ,

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
A v. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI 
Ha.ro Laboratorijoje priims: 

koitadlenlal* nuo 18 —17 
Sekmadieniai* nuo 11 — 1S 

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona) 

Oaidlla Oorreo 43, Morón FNDFS

PENSIONAS ..LH’UAHIA''
Juosn» Paltis, sev. 

VILLA RUMIPAL. Córdoba 
V aš aroto jai prašomi ii anks­
to aáahakyti kambarius. „Li 
tuaaia*' nrie nat ežero Cala- 
mnebita turi geriausius pa- 
t>r'noi savo skaitlingiems

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
ALC Moterų Komisijai, gra­

žiai pravedusiai Motinos Dienos 
minėjimą, su puikia m/ansamb- 
lio programą, ir įteikusiai AL 
Centrui iš minėjimo-arbatos pel­
ną sumoje $ 5.153.00.

Jonui Lauciui ir Adolfui Smi­
tui dirbusiems ALC bufete nemo­
kamai balandžio mėn., 1960, ir 
įteikusiems gryno pelno $ 7,200 
pezų ALCentrui.

Vincui Mačiuliui už padova­
notas 7 lietuviškas knygas AL 
Centro bibliotekai.

Jonui Bačkiui už paskolinimą 
ir atvežimą stalių varstoto.

Juozui Šulniui už atvežimą bi- 
lijardo-gol į ALCentro patalpas.

Dėkoja ALCentro Valdyba.

Clemente Dėdela,» 
pavyzdingas Argentinos lietuviu­
kas, spaustuvininkas ir ALC vei­
kėjas, išvyksta Chicagon. šį sek­
madienį, 22.5.60, jo išleistuvių 
proga, LC Jaunimas rengia asa­
do pietus visai kolonijai. Daly­

vaukime visi!

A. L. Centro Ansamblis 
Tautos Šventės minėjime

Didingame Argentinos Nepri­
klausomybės 150 m. sukakties mi­
nėjime dalyvauja visos šioje sve­
tingoje šalyje gyvenančios tau­
tos. Be jau skelbtų ir skelbiamų 
lietuvių dalyvavimų, A. L. Cent­
ro Tautinių Šokių ir Dainų ma­
žųjų lietuvaičių ansamblis, gerb. 
Onos Gudliauskaitės Ožinskienės 
vadovaujamas, tautiniais kostiu­
mais pasipuošę, 24. 5 .1960. daly­
vaus programos pildime įvairių 
tautų festivalyje, ruošiamame Li­
goninės José Penna salėje, Bue­
nos Aires. L. Lemberis, 

ALC. sekret.
Sėkminga talka ALCentre

Argentinos Lietuvių Centre, 
po vasaros atostogų vėl prasidė­
jo statybos talkos. Gegužės 15 d. 
talka prasidėjo nuo anksčiausio 
ryto. Statybininkui Antanui Zien- 
kai vadovaujant dirbo staliai Ri­
kardas Butkus, Adolfas Šlepi- 
kas, kuris tris sekmadienius dir­
bo vienas, pritaikindamas lan­
gus ir.duris, nenuilstamas ALC 
talkininkas Jurgis Bražionis, Ka­
zimieras Žiulys. Petras Jelins- 
kas, Antanas Viturys, Edvardas 
Liveikis, Stasys Lipinskas. visur 
gelbstint ALC darbų vedėjui An­
tanui Rinkevičiui sklandžiai be 
kių trukumų. Artinantis žiemai, 
nuoširdūs ALC nariai rūpinasi, 
kad būtu daugiau patogumų 
AI,C patalpose.

Sekretoriaus Luis J. Lemberio 
pastangomis ALC nebrangiai nu­
pirko bilijardo stala. Dabar mė­
gėjai neturi vaikščioti po kavi­
nes palošti bilijardą. Praleidžia 
laiką tarpe savu ir ALC eauna 
neina, kuris labai reikalingas 
baigti statybą. Rep.

— Jonas Macijauskas, rokiškė­
nas, dirbęs staliaus darbą Argen­
tinoje, išėjo pensijon.

— Vincas Mačiulis, buvusis 
Kultūros Klubo sekretorius ir 
spaudos bendradarbis, 12. 5. 60 
sukūrė naują šeimos židinį, ap- 
sivesdamas su argentiniete pane­
le Irma Garcia, Quilines mieste.

— Jonas Gudauskas, , kilęs iš 
Paežerių, išėjo pensijon.

— Jonas Vabolis, rokiškėnas, 
gyvenantis savo namuose Lanus, 
išėjo pensijon.

— Vincas Genevičius su žmo­
na Adela Andrikonyte, 23. 5. 60, 
išvyko į Sao Paulo .Braziliją, ap­
lankyti savo brolį Joną, švoge- 
rį Augustiną Liutkevičių su šei­
momis ir kitus gimines. Išvyko 
laivu į Santos uostą iš ten om­
nibusu į Sao Paulo.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVTCKAS. <av.
Pabr • Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Urinite 8046 

ROTVUGNE — SUR MER

TAPO RIMTAI APSVARSTYTA 
ALOS TARYBOS VEIKLA
Gegužės 14, 1960, Dr. J. Basa­

navičiaus vardo Argentinos Lie­
tuvių Centro bibliotekos patal­
pose įvyko eilinis Argentinos Lie­
tuvių Organizacijų ir Spaudos 
Tarybos susirinkimas. Dalyvavo:

ALOST pirm. J. Čikštas, sekr. 
inž. St. Babronis, LIC. pirm. Z. 
Juknevičius, T. F. pirm. T. Pad- 
valskis, ALC. atstovai A. Misiū­
nas ir St. Džiugis, Bendruome­
nės atst. J. Gilvydis, šv. Ceci­
lijos ir „Lietuvos Aidų“ atst. 
K. Misiūnas, Karių atstovas A. 
Balčiūnas, „Laiko“ red. kun. 
Aug. Steigvila ir „A. L. Balso“ 
atstovai red. K. Norkus ir leidė­
jas Pranas Ožinskas.

Patikrinus ir priėmus SLA Pr. 
V. Kudirkos vardo salione įvy­
kusio Vasario 16 minėjimo apys­
kaitą pasirodė, kad gryno pelno 
liko $ 2,971.75, kurie įteikti pu­
siau: Tautos Fondui ir ALOS 
Tarybai.

Bendri ALOST parengimai nu­
tarta daryti sekančiai: Bendruo­
menės dešimtmečio ir tragiškų 
hi^žebo dienu minėjimas rengti 
Avellanedos Lietuviu salėje, Bra­
sil 735: Birželio 19 d., sekma­
dieni tragišku dienu minėjimas 
renvt; ALOST ir Lietuvai Išlais­
vinti Centro vardu, priimant ati­
tinkamas rezoliucijas dalyvau­
jant Šv. Cecilijos chorui ir r. t., 
o Bendruomenės dešimtmečio mi­
nėjime ten pat liepos 16 a' 17.

Žalgirio mūšio 550 metų su­
kakties minėjimą ALOS Taryba 
ruošia Argentinos Lietuvių Cent­
re, Tabaré 6950. Buenos Aires, 
liepos 10.

ALOS Taryba ir jai priklau­
santi vienetai nutarė oficialiai 
krmntis i Argentinos u. r. minis­
teriją. prašant kad Lietuvos pi­
liečių ji nesiuntinėtų Sovietų 
atstovybėn dokumentacijos reika­
lais, bet kad taikytų Kongreso iš­
leistą įstatymą atlikti formalu­
mus su liudininkų ir teismo pa­
gel ba.

Skautų vadovas inž. St. Babro­
nis pranešė, kad nuo birželio ant­
ros pusės Tautinis Šokių Ansamb­
lis 8 kartus dalyvaus Argentinos 
Nepriklausomybės 150 metų su­
kakties minėjime, jų tarpe 2 kal­
tus Respublikos Prezidentūroje. 
Šie metai yra 25. 5. 1810 Revo­
liucijos minėjimo metai. Minėji­
muose dalyvauti raginama visa 
kolonija. Raštus jau siunčia įvai­
rios organizacijos, o scenos vei­
kėjas ¿virinas Runimas, to mi­
nėjimo garbei, kaip tik šiuo lai­
ku vykina savo gamybos gitarų 
parodą Casa de Mendoza salio­
ne.

Apart savos spaudos balsų, pra 
šytas „Lietuvos Aidu" radio va­
landėlės vedėjas Zeferinas Juk­
nevičius ryškiau pabrėžti lietu­
viu dalyvavimą: „A. L. Balso" 
leidėjas Pranas Ožinskas prašytas 
natiekti programas Radio Excel­
sior ir Porteña.

Klausimuose ir sumanymuose 
Karių atstovas Ant. Balčiūnas 
perskaitė spaudoje skelbtus davi­
nius apie Vakarų paliuosuotas ir 
Rytų užgrobtas tautas ir ragin’o 
kreiptis Viršūnių Konferencijon 
Paryžiuje. ALOST vadovybė pa­
aiškino, kad tie žygiai padaryti. 
Tas pats kalbėtojas painformavo, 
kad pavergtų tautu organizaci­
jos, Deliberación Europea, nau­
ju parėdymu einant, dalyvaujan­
ti kolektyvai vieton $ 50, turi 
mokėti po S 300 mėnesiui organi­
zacijos reikalams. Nutarta pir­
miausia mokėti iš gauto Vasario 
16 minėiimo likusio pelno, pas­
kui iš eilės mokės ALOS Tary­
bai priklausanti kolektyvai, pas- 
kvrusieji atstovą ar atstovus 
ton tarntantinėn organizaeiion.

Kilus klausimui apie Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresą pa­
stebėta, kad mūsų spaudoje tas 
klausimas buvo seniai keliamas, 
siūlant Kongresui vietą Argenti­
noje. Vienok pasirodė, kad vie­
šėdamas Buenos Aires mieste 
Lietuvos Pasiuntinybės valdinin­
kas p. Kazimieras Čibiras, su­
kvietęs veikėjų būrelį p. J. Gil- 
vydžio namuose informavo, kad 
Kongresas ruošiamas Brazilijo­
je. Tame veikėju pasitarime da-, 
lyvavusis ALC iždininkas pareiš­
kė. kad jis į ten ėjo ALOS Ta-' 
rybos pirmininko p. J. Čikšto 
kviestas kaipo ALOS Tarybos po- 
sėdin. Vienos srovės pasitariman 
nebūtų ėjęs. Taigi dabar neaišku,
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DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS
RUNIMO GITARŲ PARODA
Kaip jau buvo rašyta „A. L. 

Baise", Kvinno Rupimo Konst- 
ruKcijos guarų paroua tapo ati­
daryta tasa tie Mendoza salėje, 
r ionua <13, Buenos Aires, to. b. 
ou. ( tęsis iki 31. 5. 6U).

Karoaoje yra gitarų nuo 5.000 
pezų iKi $ lUOjUuO vertės.

Pilnoje saleje žmonių atidary­
me matėsi apie 20 lietuvių. Žur­
nalistas Kanėauskas padarė nuo­
traukas. To meno mėgėjai svei­
kino maestro Runimą ir apdova­
nojo gėlėmis.

Rašytojo Carlos Marin labai 
įdomi paskaita truko daugiau va­
landos. Poetė Lola Llopis Piney­
ro padeklamavo pritaikytų eilė­
raščių. LIC pirm. Z. Juknevičius 
pasakė pritaikytą žodį, gražiai 
paminėdamas Lietuvos vardą, pri 
siutindamas Kap. Dautantą ir 
inž. Chodasevičių.

Gitaristai Juan B. Fasolo ir 
Emilio T. Drago paskambino 
meno kūrinių.

Kitų dienų koncertuose daly­
vauja Argentinos gitaristų gru­
pė su O. Chaco, J. C. Marcial, J. 
B. Fasolo, E. T. Drago, J. M. 
Garcia, A. P. Areco ir P. Gimé­
nez pryšaky.

Ši paroda yra vienas iš eilės 
kultūrinių lietuvių parengimų, 
prisidedant prie Argentinos Ne­
priklausomybės 150 metų minė­
jimo sukaktuvių. P. O

— Inžinierius Jonas Gaidi- 
mauskas, 5. 5. 60 priėmė iš viešų­
jų darbų ministerio inžinieriaus 
R. Constantini diplomą Buenos 
Aires Universitete, Inžinerijos 
Fakulteto rūmuose ir pagal esa­
mą tvarką prisiekė.

— Jonas Limbą, turintis audi­
mo mašinoms dalių gaminimo 
dirbtuvę Floridoje, baigia staty­
ti 3 aukštų namą. Salose Ibieuy, 
kaiminystėje su Vincu Kraičiu, 
turi savo ūkį, kur jo uošvė P. 
Žilinskienė šeimininkauja, o ge­
rasis tėvas. Mykolas Limbą su 
žmona ir Kazimieras bei Petras 
Limbai praleidžia savaitgalius.

— Jonas Dudonis savo rūbų 
siuvyklai įsigijo rinkinį anglišv 
kų medžiagų vyri] kostiumams. 
Jis yra artimiausias SLA kaimy­
nas.

— Benediktas Danielius, išėjęs 
pensijon, tebeeina „La Prensa“ 
popierio sandėlių vedėjo parei­
gas. Žmona šeimininkauja savo 
gražiuose namuose Floridoje.

— Algirdas Kaibutas paskirtas 
5 kilometru bėgimo Maratono 
teisėju minint Argentinos Tau­
tos Šventę 25. 5. 60.

— Stasys Malinauskas, sužeis­
tas eismo nelaimėje, gydomas 
sindikato ligoninėje, sveiksta.

ar Brazilijoje ruošiamas P. A. 
Liet. Kongresas, ar tik vienos 
srovės. Jeigu srovės, tuomet Pa­
siuntinybės valdininkas lieka sro­
vės tarpininku, o ALOST pirmi­
ninkas, arba politikierių suklai­
dintas, arba prasilenkė su ALOST 
principais, tuomi atsisakydamas 
iš bešališkos pozicijos, griauda­
mas sunkiai suformuotą ALOS 
Tarybą. Gūžputeliavimas ne vie­
toje.

Gyvendami sunkiausią mūsų 
tautos istorijos laikotarpį priva­
lome jungti visas pajėgas ben­
dram Lietuvos vadavimo darbui. 
Bendros mūsų Tarybos, o tuo la­
biau Pasiuntinybės, turi būti be­
šališkos. Neišsilaikymas toje aukš 
tumoje griauna bendrą darbą, 
pasitarnaujant mūsų tautos skal­
dymui.

Pasikalbėjus šiuo ir kitais rei­
kalais nutarta šaukti ALOS Ta­
rybos posėdį šeštadieni, liepos 2, 
1960, 19 vai., Parapijos salėje, 
Mendoza 2280, Avellaneda. Val: 
dybos perrinkimui. N. G.

ARGENTINA ...
(Atkelta iš 5-to puslapio) 

gyventojų tarpe antiispaniškas 
judėjimas.

José M. ‘Salazar dar griežčiau 
išsireiškia savo laiške iš 1810 m. 
gruodžio 6 d., jog čia (Bs. As) 
p-imę ispanu tėvų vaikai, nors gy­
vena po vienu stogu su tėvais, 
nei juos mato, nei su jais kalba 
ir. girdi, pasiruošę dargi gyvybe 
atiduoti, jei kas nors įstengtų iš 
ju gvslų išimti ispanu krauta.

Pirma Junta negalėjo atvirai 
nasisakyti už galutina atsiskyri­
mą nuo Ispanijos, nes tai būtu su­
kėlę nepaprastą reakciją iš ispa-

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos. 

nų ir dargi abejojančių tarpo. 
ReįkU nepamiršti, jog lapkričio 
mėnesį Morenui pradėjus šiek 
tiek atviriau pasisakyti apie tik­
rus revoliucijos tikslus,kilo nema­
ža audra ypač provincijose prieš 
patrijotus.

Pirma Junta turėjo tvirtinti, 
jog ji laikina valdžia ir valdanti 
Fernando VII-to vardu, tuomi 
duodama suprasti, jog Fernan­
dui VII grįžus Ispanijon, viskas 
grįž į tas pačias vėžes, kaip buvo 
iki gegužės 25 d. revoliucijos.

Niekas tais laikais negalėjo 
dargi Revoliucija pavadinti ge­
gužės 25 d. įvykius. Revoliucijos 
vardą šiems įvykiams suteikė to­
limesni įvykiai.

Tiesa, patrijotų tarpe buvo 
nuomonių skirtumo, bet tik dėl 
būsimos valdžios formos, nes kai 
kurie buvo monarchijos šalinin­
kai, bet dauguma buvo už visišką 
Nepriklausomybę ir respubliko­
nišką valdymosi formą.

Ispanai iš pirmos dienos skel­
bė. jog Junta ir bendrai revo- 
liuciios vadai, vien dangstosi mo­
narchine kauke norėdami įsistip- 

galutinas jų tikslas yra vi­
siškai atsiskirti nuo Ispanijos.

Buvo ir nuoširdžių Juntos šali­
ninkų, kurie tikėjo Juntos tvir­
tinimu, jog valdysianti Fernan­
do VII vardu. Pavyzdžiui dr Za- 
valeta per iškilmingas pamaldas 
gegužės 30 d. viešai pavadino 
melagiais tuos, kurie netikį Jun­
tos nuoširdumu.

Antra, nereikia pamiršti ir už­
sienio. Anglija labai palankiai nu 
siteikė pirmai Juntai ir ją viso­
keriopai rėmė, bet jei Junta būtų 
pasiskelbus atsiskirianti nuo Is­
panijos ir einanti savo nepriklau­
somybės keliu. Anglija, kaip sa­
votiška Ispanijos sąjungininkė 
kovoje prieš Napaleoną būtų tu­
rėjusi savo elgesį pakeisti. Tai, 
savo laiku. Morenui patvirtino ir 
lordas Strangford.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

<> O
< DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>

CHIRURGĖ — DANTISTĖ <>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą). A
£ Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Buenos Aires Y

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBĘ 
Nuo 15 iki 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dlrb» Ir parduoda: Hadlo aparatus 
combinado* Ir ampliador©*. T a 11 • 
viiokip firm. Ir rtll, aparatus, 
garantuodama* ui tavo darb% Pa 
tanku* fr «uidtaru*, sutatao namusM 
Vyksta Ir | crottnuc prlemleaUna. 
ADKR8A8:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma t Rivadavia 10,600)

Užsienis puikiai suprato Jun­
tos dvilypį žaidimą, ką patvirti­
na to laiko užsienio spauda.

„Rytojaus .Hęraldas“ Anglijo­
je 1810 m. birželio 13 d. laidoje 
rašo, jog gautomis iš Buenos Ai­
res žiniomis Junta daugumoje su­
sideda iš nepriklausomybės šali­
ninkų.

Paryžiaus laikraštis „Journal 
de l’Emire“ 1810 m. rugpjūčio 
29 d. numeryje taip pat praneša, 
jog Buenos Airese sudaryta Jun­
ta, virrey Cisneros pašalintas ir 
tiki, jog tuo pat keliu eis Peru 
ir kitos provincijos, kurios galu­
tinai nusikratys svetimą jungą.

Šis laikraštis baigdamas savo 
straipsnį dargi prideda, jog į 
Buenos Aires atvyks daug emig­
rantų, nes čia nereikia, girdi, de­
ginti miškus, bet iš karto gali 
arti žemę ir per metus dargi du 
kartus nuvalyti derlių.

Tolimesni įvykiai tai puikiai 
patvirtino.

Aišku, teko daug kovoti, daug 
kraujo pralieti, kelius pilietinius 
i-arųs ir šimtus revoliucijų pra­
misti iki e-alotinai buvo ¡vykdy­
ti Goo-užės 25 d. Revoliucijos 
idealai.

Bet įvykdyti!
Ir visa tai pasiekta dėka ge­

gužės 25 d. įvykių, kur vieną 
kartą visiems amžiams buvo pas­
kelbta. jog visa valdžia, priklauso 
tautai ir tauta renkasi sau tokią 
valdžią, kokios ji pati pageidau­
ja nuo niekeno kito nepriklausy­
dama.
Buenos Aires
1959 m. gruodžio mėn.

STASYS MIŠČIKAS
£3 LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. &.'-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

LIETUVIŲ KRAUTUVE !
Casa “C A P I C U A”

Parduoda loterijc* bilietu», mokyk- ( 
Ion» reikmenis, taisius, etc.

PBTRA8 VAJCSKONI*. »av.
Warnes 378 Villa Orespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. “La Voz’’, J. L. Suárez 5684, B. A.
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